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Danmark skal have et Ministerium for 
Levende Fællesskaber, Social Sam-
menhængskraft og Ligestilling, hvis 
det står til Uffe Elbæk. 

: valg15
Af Peter Christian Nielsen
peter@kommunen.dk

Alternativet har ifølge flere meningsmålin-
ger kurs mod Christiansborg. Med sig har 
partileder Uffe Elbæk en håndfuld forslag, 
der skal sikre mere borgerinddragelse og 
gøre op med centraliseringen af magten. 
Elbæk vil have skåret de nuværende 20 mi-
nisterier ned til 12. Han vil desuden indføre 
statssekretærer, der koordinerer politikom-
råder under de enkelte ministerier. Ordnin-
gen kendes fra Norge og Sverige.

Alternativisterne vil blandt andet have et 
‘Ministerium for Levende Fællesskaber, So-
cial Sammenhængskraft og Ligestilling’. Og 
så skal Skatteministeriet slås sammen med 
klimaområdet.

- Sammenlægningen af ministerierne sker 
for at manifestere en ny tænkning. Klima 
og skat lægges sammen, fordi hele vores 
skattepolitik skal tænkes sådan, at skatten 
på arbejde kommer ned og skatten på res-
sourcer sættes op, siger Uffe Elbæk.

Partilederen lægger også op til, at de for-
skellige styrelser i langt højere grad place-
res rundtomkring i landet.

Superministerier
På listen er også 'Ministeriet for Internatio-
nalt Samarbejde', der er en sammenlæg-
ning af Udenrigs-, Udviklings- og Forsvars-
ministeriet. Her er der tale om et decideret 
superministerium. Samtidig vil Elbæk & 
Co. lægge Undervisningsministeriet sam-
men med Forskning- og Uddannelsesmini-
steriet og dele af Beskæftigelsesministeriet 
under ‘Ministeriet for Skoler, Uddannelse 
og Livslang Nysgerrighed’

- Det er tankevækkende, at man laver flere 
superministerier, når man grundlæggende 
taler om mindre centralisering, siger Gun-
nar Gjelstrup, lektor i offentlig forvaltning 
og ledelse ved København Universitet.

Uffe Elbæk anerkender, at de enkelte mi-
nisterier vil sidde med nogle enorme res-
sortområder, men det er ifølge partilederen 
nødvendigt for at nå målet om den grønne 
omstilling og større borgerinddragelse:

- Det kræver enormt politisk lederskab at 
tvinge ministerier til at tænke anderledes 
og række hånden ud og inddrage borgerne i 
langt højere grad.

Kræver det ikke en masse andre faggrup-
per end Djøf’ere i ministerierne?

- Jo. Men det åbner op for en helt anden 
diskussion. Kernen i det for os er, hvordan 
vi styrker det involverende demokrati og 
bruger de nye sociale medier til at involvere 
borgerne i langt højere grad. :

Alternativet vil 
skære otte 
ministerier fra

Fra 8. klasse i Auderød 
til Afghanistan. 16-årige 
Omreh Shamsi venter 
stadig på svar fra Mette 
Frederiksen. 
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Thorkild Høyer: Det er 
en historisk sandhed, 
at dagens terrorister ofte 
er morgendagens 
frihedskæmpere.
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I Schweiz hersker 
lokalstyret – og man er 
næsten lige så lykkelig 
som danskerne.
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■■■ Kun to år efter regeringens kontanthjælpsreform 
kom Carsten Koch-udvalget tirsdag med 28 nye anbe-
falinger til at ændre netop kontanthjælpssystemet. 
Virksomhedsrettede tilbud, tværfaglig indsats og 
målrettet uddannelse er de gennemgående overskrif-
ter. Især et af forslagene om at øge kontanthjælpen for 
dem i nyttejob og virksomhedspraktik ved at sænke 
den en smule for de resterende vakte stor kritik fra 
fagbevægelsen og venstrefløjen. Virkningen af forsla-
gene er ifølge udvalget svær at regne på, men der er et 
milliardpotentiale i at få folk rykket fra kontanthjælp 
over i ordinært arbejde.

■■■ Onsdag lancerede regeringen det integrationsud-
spil, der har været ventet siden Helle Thorning-Sch-
midts nytårstale. Også her var virksomhedsrettet ind-
sats og uddannelse nøgleordene. Men udover en ræk-
ke ønsker om, hvordan kommunerne kan arbejde smi-
digere med integrationsindsatsen og inddrage lokale 
foreninger mere, var der ikke meget nyt under solen i 
forhold til økonomien. Kommunerne har allerede i dag 
en tilskyndelse til at få flygtninge og indvandrere i ar-
bejde, skriver regeringen selv i sin plan. Og tilskyndel-
sen bliver næste år endnu større som følge af den refu-
sionsomlægning, som blev aftalt ved sidste års be-
skæftigelsesreform. Derfor er det kun resultattilskud-
det, som regeringen ændrer på i sit nye udspil, der 
samlet set løber op i 128 millioner kroner.

■■■ Nationalbanken har fremlagt sit syn på dansk øko-
nomi efter et hektisk første kvartal 2015. Det ser posi-
tivt ud for dansk økonomi, mener Nationalbanken, 
som opjusterede sit vækstskøn fra 1,7 til to procent i 
år. Samtidig kunne den meddele, at hovedparten af 
det pres, der blev skabt på kronen i januar og februar, 
kom fra danske forsikringsselskaber og pensionskas-
ser. Med de lave renter og faldet i olieprisen lød beske-
den på, at der nu er behov for at holde igen med finans-
politikken - især boligpriserne stiger nemlig kraftigt 
for tiden. Og Nationalbanken anbefaler en ændring af 
boligskatten, så den følger mere med prisudviklingen, 
end tilfældet er i øjeblikket.

■■■ Hvornår er det sandsynliggjort, at forældre ikke kan 
varetage opgaven med at have børn? Og hvad dækker 
massive misbrugsproblemer helt konkret over? Det er 
de to centrale spørgsmål, som en række fagfolk og 
Dansk Socialrådgiverforening stiller ovenpå forbere-
delsen af et lovforslag, der skal sikre, at kommunerne 
får bedre mulighed for at tvinge forældre til at bort-
adoptere deres børn, skriver Berlingske. Frygten er, at 
formuleringerne i forslaget er for vage til at sikre en 
ensartet behandling af børnesagerne, og at nogle børn 
vil blive fjernet fra deres forældre, selvom det ikke er 
til deres eget bedste.

■■■ Danskerne skal indenfor et års tid stemme om den 
såkaldte tilvalgsordning for en række EU-regler, som 
vi kan komme til at stå udenfor på grund af vores rets-
forbehold fra 1993. Det blev regeringen, Venstre, De 
Konservative og SF enige om tirsdag. Tilvalgsordnin-

gen dækker over 22 retsakter, som blandt andet skal 
sikre, at Danmark fortsat er med i politisamarbejdet 
Europol og anklagemyndigheden Eurojust. Til gen-
gæld blev det fravalgt, at Danmark skal være med i de 
fælleseuropæiske asylregler. Aftalen sætter samtidig 
endnu en tyk streg under, at der er langt mellem Ven-
stre og Dansk Folkeparti på visse områder.

■■■ Det er blevet kutyme, at politikere sætter et billede 
på de beløb, de omtaler i deres politik. I sidste uge nå-
ede tendensen nye højder, da hashtagget #Lomme-
pengeFraLøkke greb om sig på Twitter. Det startede ud 
med en beregning i Politiken, som viste, at Venstres 
forslag om at lette skatten i bunden kun ville give 25 
kroner ekstra om måneden - det svarer til en stor le-
verpostej, svarede skatteminister Benny Engelbrecht 
(S) kækt. Og så gik twitterparnasset i gang med at reg-
ne ud, hvad det ellers kunne svare til: en stor is, en 
pita-shawarma, et medlemskab af Venstre. :

24
af Folketingets 179 medlemmer sidder 

også i by- eller regionsråd - og det boner 
ud på fraværsprocenten, viser en kort-

lægning fra Ugebrevet A4.
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 Søren Espersen
 @espersendf

Løkke: "Vil man grænseoverskridende 
kriminalitet til livs, skal man stemme og 
ellers kan man jo stemme nej...!" Hvor 
pinligt!!!.... #dkpol

■■Nyt integrationsudspil  ■■Kochs i kontanthjælpen  ■■Dansk økonomi på optur  
■■Ny lov om tvangsadoption  ■■EU-afstemning lagt fast  ■■Løkkes lommepenge hitter

Morten Østergaard
@oestergaaard

Vi er så klar!!!! #DetHandlerOmMennesker som 
er en ressource ikke en pestilens 
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Folkemødet 2015 overgår alle forventninger
Book din annonce i Folkemødets officielle programavis nu!

Bornholms Regionskommune melder for femte år i træk om en kraftig vækst i antallet af arrangører, der vælger at 
lave et arrangement.

Programavisen udkommer i et oplag på 50.000 eksemplarer, som distribueres på Folkemødet samt udsendes til 
alle politikere og beslutningstagere i landets større organisationer. Annoncering i Folke mødets programavis er 
forbeholdt aktører, der har tilmeldt sig som arrangører af et politisk arrangement på Folkemødet, og placeringer 
tildeles efter først til mølle-princippet.

For mere information omkring annoncering i programavisen ring på telefon 23 92 44 01 eller send en mail til 
jorgen@bladet-kommunen.dk

11.-14. JUNI 2015

Bemærk:

Begrænset

plads!

Mette Frederiksen tier om hjemsendelser
Det er stadig uklart, hvilke kon-
sekvenser anmodningen fra de 
afghanske myndig heder om et 
stop for tvangshjemsendelser får 
for de 190 afghanere, der har fået 
afslag på asyl i Danmark.

: tvang
Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

En søndag morgen ved femti-
den i december 2014 blev en 
afghansk familie vækket af 
omkring ti politibetjente. De 
havde fået afslag på deres 
asylansøgning og skulle sen-
des hjem. 

- Jeg kan ikke sige med ord, 
hvordan jeg følte, da jeg hørte 
det. Mine ben rystede, og jeg 
faldt ned på gulvet, husker 
det næstældste af familiens 
fem børn, 16-årige Omreh 
Shamsi. 

Hendes lillebror, Amir Hus-
sein, på syv år råbte og skub-
bede til alt og sagde ‘I dræber 
os. Jeg vil ikke til Afghani-
stan. Jeg vil hellere dø’. 

Familien havde boet i Cen-
ter Auderød, siden de kom til 
Danmark i 2010, og alle fem 

børn var velfungerende nok 
til at gå på den lokale folke-
skole. Omreh Shamsi, der gik 
i 8. klasse, havde brugt lørda-
gen på at lave lektier og gøre 
børnenes fælles værelse klar 
til jul, men julen kom de al-
drig til at fejre. I stedet blev 
familien sendt til Afghani-
stan, hvor tre af børnene al-
drig før havde været. 

Når det har kunnet lade sig 
gøre, har Omreh Shamsi holdt 
kontakten til sin danske sko-
lelærer Eva Lausen via e-
mails, der vidner om et liv 
med sygdom, frygt og fortviv-
lelse. I Afghanistan lever fa-
milien under jorden i frygt for 
de fjender, der fik dem til at 
flygte fra landet. To af døtre-
ne har fået depressioner, og 
den ældste, der tidligere har 
forsøgt at begå selvmord, går 
slet ikke udenfor hjemmet. 

- Vi skal altid være bange. 

For hvornår kommer vores 
fjender? Vi venter på tiden for 
at dø! Vi er i vores hjemland, 
men ikke i ro! Vi er allesam-
men meget syge på grund af 
vejret og kan ikke komme på 
hospital. Vi har ikke varmt 
vand, og det er beskidt vand. 
Den mad, vi spiser, er bare 
brød, fortæller Omreh Shamsi 
i en mail fra Afghanistan. 

Svigtende sikkerhed
Familiens situation er be-
stemt ikke enestående. Sik-
kerheden i landet er så ringe 
og fremtidsudsigterne så dy-
stre, at de afghanske myndig-
heder har bedt en række lan-
de om at standse tvangshjem-
sendelser af afviste asylansø-
gere. 

- Da frygtelige sikkerheds-
forhold, økonomiske forhold 
og arbejdsløshed, manglende 
tag over hovedet og mang-

lende mulighed for uddan-
nelse og et uhensigtsmæssig 
miljø for børns opvækst er et 
ubestrideligt faktum i Afgha-
nistan, vil deportering af af-
ghanske familier under disse 
omstændigheder muligvis 
føre til, at disse påføres for-
skellige skader, lød det i det 
brev, som de norske myndig-
heder modtog allerede 2. no-
vember sidste år. I starten af 
marts har også Justitsmini-
steriet i Danmark bekræftet, 
at man har modtaget en hen-
vendelse fra de afghanske 
myndigheder, men justitsmi-
nister Mette Frederiksen tø-
ver med at kommentere sa-
gen.

- Justitsministeriet vil tage 
nærmere stilling til henven-
delserne fra de afghanske 
myndigheder og tilrettelæg-

Efter at 16-årige Omreh Shamsi (til venstre) er blevet tvangshjem-
sendt til Afghanistan, er hendes drøm om en uddannelse blevet af-
løst af en drøm om at overleve.  Foto: Privat 

i  Læs mere på næste side

”Hvis man har fået afslag på asyl, skal man 
hjemsendes. Om nødvendigt med tvang. Men 
forudsætningen er naturligvis, at de 
mennesker, der udsendes, ikke er i fare. 
Udtalelserne fra de afghanske myndigheder 
sætter spørgsmålstegn ved, om udsendelserne 
i øjeblikket kan ske i sikkerhed og værdighed.” 
Johanne Schmidt-Nielsen (EL), integrationsordfører.
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gelsen af det videre samar-
bejde, lyder det i en mailbe-
svarelse, som er justitsmini-
ster Mette Frederiksens ene-
ste kommentar til sagen.

Justitsministeriet oplyser 
desuden, at der ved udgan-
gen af 2014 var 190 afviste 
afghanere i såkaldt udsendel-
sesposition, men vil ikke op-
lyse, hvor mange af dem der 
er sendt hjem, samt hvilke 
konsekvenser de afghanske 
henvendelser får for dem, der 
stadig venter. Ifølge den fri-
villige organisation Asylret 
risikerer omkring 100 menne-
sker udvisning til Afghani-
stan.

Ministeren undviger
Brevet til de norske myndig-
heder blev offentliggjort af 
avisen Bergens Tidende 29. 
januar og foranledigede sam-
men med en stribe af artikler 
i andre norske aviser Alterna-
tivets politiske leder, Uffe El-
bæk, til at spørge justitsmini-
steren, om henvendelsen vil-
le ‘afholde danske myndighe-
der fra at tvangsudsende 
børnefamilier til Afghani-
stan’. I sit svar den 24. februar 
svarede Mette Frederiksen 
yderst kortfattet:

- Jeg har ikke kendskab til 
det nærmere indhold af den 
afghanske henvendelse til de 
norske myndigheder, og jeg 
finder det blandt andet af den 
grund rigtigst ikke at udtale 
mig yderligere om denne, lød 
det i svaret, skønt brevet til 
de norske myndigheder lig-
ger frit tilgængeligt på nettet. 
Svaret undrer Alternativets 
asylordfører Ulla Sandbæk.

- Det forekommer mig, at 
der må være rod i ministeriet, 
hvis de ikke har været klar 
over henvendelsen til de nor-
ske myndigheder, siger hun. 
Det har ikke været muligt at 
komme i kontakt med Mette 
Frederiksen for at få en kom-
mentar til, hvorfor hun ikke 
kendte til indholdet af et of-
fentligt tilgængeligt doku-
ment. 

I Norge raser debatten nu, 
efter at en familie med et ni-
årigt barn - på trods af an-
modningen og advarslerne 
fra de afghanske myndighe-
der - alligevel er blevet sendt 
hjem. På grund af sikkerheds-
situationen har de nemlig ik-
ke kunnet bosætte sig i deres 
hjemby, men er i stedet ble-
vet interne flygtninge i det 
krigshærgede land, lyder det 
fra de afghanske myndighe-
der, der i februar gentog an-
modningen om at stoppe 
tvangshjemsendelserne fra 
Norge. 

Afghanske advarsler
Også Danmark har sendt bør-
nefamilier hjem med tvang, 
efter sikkerhedssituationen i 
Afghanistan blev så slem, at 
man anmodede Norge om at 
standse alle tvangshjemsen-
delser. Kommunen har kend-
skab til, at mindst fire famili-
er med 12 børn, heraf to født i 
Danmark, er blevet sendt til 
Afghanistan. Blandt dem er 
familien Shamsi med deres 
fem børn, og hjemsendelser-
ne frustrerer Ulla Sandbæk.

- Jeg synes, det er fuldstæn-
dig rystende, at man sender 
folk hjem under de omstæn-
digheder, og jeg håber virke-
lig på, at Afghanistan vil re-
turnere de tvangshjemsendte 
i lufthavnen og sende dem 
tilbage til Danmark, siger 
hun.

Hun bakkes op af Enhedsli-
stens integrationsordfører 
Johanne Schmidt-Nielsen, 
der kalder hjemsendelserne 
af børnefamilier for ‘stærkt 
bekymrende’. Den sikker-
hedsmæssige situation i Af-
ghanistan får Johanne Sch-
midt-Nielsen til at opfordre 
regeringen til at følge den af-
ghanske anmodning om at 
stoppe tvangshjemsendel-
serne.

- Danmark bør stoppe 
tvangsudsendelserne, indtil 
vi har fundet ud af, hvad der 
er op og ned i denne sag. Af-
ghanistan er ikke ligefrem et 
land, der er kendt for sin høje 
grad af sikkerhed, så når de 
afghanske myndigheder selv 
siger, at de ikke er i stand til at 
tage vare på børnefamiliers 
sikkerhed, er vi nødt til at ta-
ge meldingen alvorligt, siger 
Johanne Schmidt-Nielsen. 

Hun mener, at der er behov 
for at genforhandle hjemsen-
delsesaftalen mellem Dan-
mark og Afghanistan, og at 
man i den forbindelse bør 
undtage børnefamilier fra 
tvangsudsendelser, fordi 
man ikke kan garantere deres 
sikkerhed. 

- Hvis man har fået afslag på 
asyl, skal man hjemsendes - 
om nødvendigt med tvang. 
Men forudsætningen er na-
turligvis, at de mennesker, 
der udsendes, ikke er i fare. 
Udtalelserne fra de afghanske 
myndigheder sætter spørgs-
målstegn ved, om udsendel-
serne i øjeblikket kan ske i 
sikkerhed og værdighed. Og 
jeg er særlig bekymret for 

børnefamilierne blandt de 
udsendte, siger hun.

Johanne Schmidt-Nielsen 
har nu med et spørgsmål i In-
tegrationsudvalget forsøgt at 
få justitsministeren til at sva-
re på, om de afghanske hen-
vendelser får konsekvenser 
for det videre samarbejde 
mellem Danmark og Afghani-
stan. Det har ikke været mu-
ligt at komme i kontakt med 
Mette Frederiksen for at få en 
kommentar til dette spørgs-
mål.

Håbet svinder
Omreh Shamsi beskriver i de 
dagbogsnotitser, som hun 
har sendt hjem til sin tidligere 
skolelærer, hvordan hun på få 
måneder er blevet et helt an-
det menneske. 

- Jeg havde altid et håb, og 
det handler om at gå i skole 
og blive færdig med min ud-
dannelse og blive et godt 
menneske for verden, hvor 
mine forældre kunne være 
stolte af mig og være sammen 
med mine venner og hygge, 
skriver hun. I Afghanistan har 
hun svært ved at vænne sig til 
kulturen og til at gå rundt 
med tørklæde, og hendes 
drøm om at få en uddannelse 
og blive et godt menneske for 
verden er blevet afløst af en 
drøm om at overleve.

- I har ødelagt fremtiden for 
en stor familie med fem børn. 
Mine yngste søskende er kun 
syv år, og de skulle gå i skole 

sammen med deres venner 
og være glade, men de sidder 
her og ryster ihjel, fortæller 
Omreh Shamsi, der er frustre-
ret over at have set andre 
asylansøgere få humanitær 
opholdstilladelse, mens hun 
selv forsøger at affinde sig 
med at skulle starte en helt ny 
tilværelse i det krigshærgede 
land.

- Jeg vil gøre alt for mit 
hjemland ligesom jer, men 
hvordan skal jeg gøre det, når 
mit eget liv er i fare? spørger 
hun sin tidligere skolelærer i 
det sidste livstegn, der er 
kommet fra familien.

- I var også i nød engang i 
Danmark. Jeres børn havde 
også brug for hjælp. Og en så-
dan dag kan stadig nå at kom-
me. Den dag vil I forstå min 
families smerte. Men jeg hå-
ber, at I aldrig føler, hvad jeg 
føler, lige meget hvad I synes 
om os. Det er en smerte, jeg 
ikke vil ønske for selv min 
vær ste fjende, skriver Omreh 
Shamsi afsluttende i sin mail 
til sin tidligere skolelærer.

Tab for samfundet
De fem børns tidligere skole-
lærer Eva Lausen er stadig 
mærket af hjemsendelsen i 
december. I de mails, hun har 
fået, beder Omreh Shamsi om 
hjælp, og Eva Lausen kalder 
situationen for ‘ganske for-
færdelig’. Hun mener, at bør-
nene havde alle muligheder 
for at få en god tilværelse i 
Danmark.

- De var åbne og interesse-
rede i faglig læring og social 
aktivitet. De udviste stor til-
lid, og det er ellers svært for 
børn i deres situation, siger 
Eva Lausen.

Hun beskriver, at alle fem 
børn trivedes godt, havde 
venner og klarede sig fint bå-
de socialt og fagligt. 

- De var sindssygt energiske 
i deres arbejde for at blive 
dygtige, for de vidste godt, at 
det var vigtigt. Det er nogle 
meget flittige børn, og selvom 
de måske hverken var blevet 
læger eller arkitekter, er jeg 
sikker på, at de ville være ble-
vet gode pædagoger, lærere 
eller noget i den stil, siger Eva 
Lausen.

Derfor er hun også på sam-
fundets vegne ked af, at de 
penge, det har kostet at give  
dem skolegang, nu er spildt. 

- De har boet her så længe og 
arbejdet hårdt for at tage 
imod det, samfundet ville gi-
ve. De har virkelig taget det 
på sig, at de har fået den 
chance. En ting er den men-
neskelige side, men i sam-
fundsperspektiv virker det 
som økonomisk spild, når 
man sender dem hjem. Det er 
helt uforståeligt, når man 
ved, hvad de bliver sendt ud 
til, siger Eva Lausen.  :

SKAL DET KOSTE 
PENGE AT GÅ TIL 
LÆGEN?

D
ebatten raser om brugerbetaling i sundheds-
sektoren. Selvom vi allerede betaler betydeli-
ge summer for for eksempel at gå til tandlæge 
eller kiropraktor eller få briller, så lader det til, 
at venstrefløjen går totalt i koma ved tanken 

om at indrette systemet en smule anderledes. For helt ær-
ligt – den nuværende konstruktion giver ingen mening.

Hvis jeg vælter på cyklen og brækker næsen, så betaler 
fællesskabet. Vælter jeg på cyklen og slår mine tænder, så 
skal jeg betale helt selv – uden hjælp. Skal jeg have høre-
apparat, så giver danskerne et tilskud via skatten. Skal jeg 
bruge briller? Jamen så må jeg klare mig selv. Får jeg ondt 
maven, er det gratis at gå til læge. Får jeg ondt i ryggen, 
skal jeg selv betale for at gå til kiropraktor. 

Helt ærligt: Det hænger jo ikke sammen. Derfor synes 
jeg, at det er oplagt at kigge på, om vi kan indrette vores 
sundhedssystem mere retfærdigt. Det kunne for eksem-
pel være ved, at man skulle betale 50-100 kroner for at gå 
til lægen. Stod det til mig, blev pengene fra lægebesøg 
målrettet til at gøre det billigere at gå til tandlæge. Den 
samlede egenbetaling i sundhedssektoren vil dermed ik-
ke stige – men i min optik vil den være mere retfærdigt 
fordelt. 

Systemet skal naturligvis indrettes sådan, at der er et 
maksimalt beløb i kroner og øre, man kan komme til at 
betale – for eksempel 1.000 kroner om året. Derefter er 
lægebesøg gratis. Det giver også god mening med særlige 
regler for børn og pensionister, så de slipper gratis. Det 
ændrer dog ikke ved, at vi skal gøre noget ved den uret-
færdighed, der gennemsyrer vores sundhedssystem i 
dag. For det er hverken 
fair eller logisk, at fæl-
lesskabet ikke giver en 
hånd ved tandskader, 
mens du slipper kvit og 
frit, hvis du brækker 
kæben. Det kan vi gøre 
bedre. Ikke fordi vi skal 
øge brugerbetalingen i 
sundhedssektoren, 
men fordi vi skal ind-
rette den mere fair.

De røde stejler - selv-
følgelig. De mener ik-
ke, at sundhed skal ko-
ste penge. Spørgsmålet 
er, om de overhovedet 
har opdaget, at vi beta-
ler for medicin på re-
cept, når vi er på apote-
ket. Der er dog tale om 
et grotesk hykleri, når 
venstrefløjen ifølge 
Tandlægeforeningen 
selv har gjort det dyre-
re at gå til tandlæge, 
selvom de lovede det 
stik modsatte før valget i 2011. Faktisk er prisen for at gå 
til tandlæge for mange unge steget med helt op til 185 pro-
cent. Det er dog regeringen, som vi efterhånden har lært 
den at kende. Gyldne løfter før valget blev erstattet af løf-
tebrud efter valget. 

Venstrefløjen har afvist alle ideerne. Spørgsmålet er, om 
historien har set en mere konservativ venstrefløj? De vil 
ikke engang undersøge(!), om det er muligt at indrette vo-
res system mere retfærdigt. Et mere retfærdigt sundheds-
væsen er tydeligvis ikke ”det Danmark du kender”. Ær-
gerligt! Man forstår godt, hvorfor ungdommen flygter fra 
de røde.  :

i Kommenter klummen på kommunen.dk

“Hvis jeg vælter på 
cyklen og brækker 
næsen, så betaler 
fællesskabet. Vælter 
jeg på cyklen og slår 
mine tænder, så skal 
jeg betale helt selv – 
uden hjælp. Skal jeg 
have høreapparat, 
så giver danskerne 
et tilskud via 
skatten. Skal jeg 
bruge briller? Jamen 
så må jeg klare mig 
selv. ”

Morgendagens
meningsdannere
Af Jens Husted

Jens Husted er landsformand for Venstres Ungdom 

h  Fortsat fra side 3

Brev fra de afghanske myndigheder til 
Norge modtaget den 2. november 2014:

”Da frygtelige sikkerhedsforhold, økonomiske forhold og 
arbejdsløshed, manglende tag over hovedet og manglende 
mulighed for uddannelse og et uhensigtsmæssig miljø for 
børns opvækst er et ubestrideligt faktum i Afghanistan, vil 
deportering af afghanske familier under disse omstændig-
heder muligvis føre til at disse påføres forskellige skader.”

Omreh Shamsi har holdt kontakten til sin lærer Eva Lausen ved- 
lige med dagbogsnotitser og fotos fra Aghanistan. Det er dog flere 
uger siden, den bekymrede lærer sidst hørte fra sin elev.  Privatfoto
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strategi

Er der udsigt til borgerlig revolution?

E
t folketingsvalg inden så længe kan 
bringe en ny borgerlig regering til 
magten, men vil den overhovedet 
være manøvredygtig med henblik 
på større reformer, hvis den skal 

bruge samtlige fire partiers mandater? Hvad er 
de egentlige enige om? Hvordan vil en even-
tuel ny politik se ud?

DF er klart det mest venstreorienterede parti 
i den borgerlige blok, når det gælder størrelsen 
af den offentlige sektor, som Kristian Thule-
sen Dahl mener skal vokse med mere, end 
hvad den nuværende SR-regering foreslår. 
Venstres statsministerkandidat Lars Løkke 
Rasmussen har for længst spillet ud med et 
”udgiftsstop”, men samtidig slået fast, at for-
slaget ikke er ultimativt. Mest vidtgående ly-
der forslaget fra LA, der vil slanke den offent-
lige sektor med 10 procent.  Under den forud-
sætning, at LA ikke vil blokere for en aftale, så 
vil et kompromis formentlig kunne findes ved 
en mindre udgiftsstigning, mod at visse udgif-
ter til ulande og andet, der generer DF, ned-
bringes, mens udgifter til sundhed får lov at 
stige. Omvendt har DF ikke afvist, at overfør-
selsindkomster holdes ude af ”udgiftsstop-
pet”, hvilket kan bruges til at sænke ind-
komstskatten på de laveste arbejdsindkom-
ster med henblik på at øge gevinsten ved at gå 

på arbejde i forhold til passiv forsørgelse. Un-
der alle omstændigheder vil en borgerlig rege-
ring i store træk videreføre den nuværende 
SR-regerings økonomiske politik. I sit rege-
ringsgrundlag fra 2011 skrev regeringen netop, 
at den videreførte ”VK-regeringens økonomi-
ske politik i bredeste forstand”.  Så på det 
punkt er revolutionen for længst aflyst. 

Medmindre De Konservative får en frem-
gang på mindst et par mandater, så er det nok 
vanskeligt at forestille sig, at partiet går med i 
en ny regering. Der ligger ellers en stående in-
vitation fra Lars Løkke om et regeringssamar-
bejde til alle partierne i blå blok, selvom K nok 
er det eneste, der lige nu er reelt interesseret 
under de rette omstændigheder. Alternativt 
vil der blive dannet en ren Venstre-regering, 
hvilket er det mest realistiske scenarie uden 
en K-fremgang - i hvert fald i begyndelsen af 
valgperioden.  

Retsforbehold splitter
Særlig én ting forhindrer DF i at gå med i en 
regering. Det er den kommende folkeafstem-
ning i 2016 om dele af EU-retsforbeholdet, 
hvor DF og V er helt uenige. Det er simpelthen 
ikke muligt at danne en regering, hvor der er 
to modsatrettede holdninger til at afskaffe 
dele af forbeholdet i den tilvalgsmodel, som 
der i sidste uge blev skabt enighed om blandt 
ja-partierne. VK er til gengæld helt enige, hvil-
ket dermed ikke blokerer for et regeringssam-
arbejde. DF og LA er omvendt enige om, at der 
ikke skal pilles ved retsforbeholdet, og anbefa-
ler derfor et nej ved folkeafstemningen. 

Uanset om det siden bliver enten et ja eller et 
nej, så vil det formentlig kunne lade sig gøre at 
indlemme DF i regeringen på den anden side 
af en folkeafstemning om retsforbeholdet, 

hvis DF altså reelt er interesseret. Det afhæn-
ger også af, om K og LA vil støtte en sådan re-
gering, hvor man må formode, at DF vil tage 
sig godt betalt med for dem interessante mini-
sterposter, hvor for eksempel Kristian Thule-
sen Dahl bliver finansminister.  Det kunne 
blive en stærk regering, men prisen for DF er,  
at de skal nedtone dele af deres EU-modstand, 
og at det ikke længere er muligt at pege fingre 
ad politiske beslutninger og forhold, som man 
pludselig har ansvaret for. Det var præcis det, 
der skete for SF, da partiet kom i regering, og 

lige den fælde er de ganske velbegavede stra-
teger i DF naturligvis bevidste om ikke at gå i.

Stram udlændingepolitik
I begyndelsen af valgperioden lagde LA 

stemmer til flere aftaler med regeringen, hvor 
blandt andet afviste asylansøgere kunne kom-
me ud af lejrene. Men i de seneste år har LA 
ændret kurs og hævet stemmen, og ligger nu 
på en strammerkurs, der ligner de øvrige par-
tiers i blå blok. Det er formentlig sket, fordi LA 
i deres fokusgrupper kunne se, at vælgerne 
valgte dem fra, fordi de mindede om De Radi-
kale på det punkt. Derfor ligger det lige for at 
konkludere, at en ny blå regering vil kunne 
komme igennem med stramninger i de økono-
miske incitamenter for at få flere indvandrere 
i arbejde. Det vil sige genindførelse af det kon-
tanthjælpsloft for, hvor meget en familie kan 
få i offentlig støtte og starthjælp, som blev af-
skaffet af den nuværende regering. Måske vil 
der også blive startet en diskussion, der fører 
til, at Danmark træder ud af diverse flygtnin-
gekonventioner, fordi de i dag forhindrer 
stramninger i asylreglerne.

Løkke indførte en behandlingsgaranti, der 
betyder, at patienten i stedet for behandling i 
det offentlige system efter 30 dage kan lade sig 
behandle på et privathospital på det offentli-
ges regning. Den ordning har regeringen æn-
dret til 60 dage, før garantien træder i kraft.  V 
har allerede givet det valgløfte at gå tilbage til 
den gamle ordning, og det vil naturligvis koste 
nogle penge. 

I det hele taget vil Løkke have set regionerne 
efter i sømmene. Lige før valget i 2011 vedtog 
VKO at lukke regionerne, men det aflyste et 
nyt flertal. :

 ”Uanset om det siden bliver  
 enten et ja eller et nej, så vil  
 det formentlig kunne lade  
 sig gøre at indlemme DF i 
regeringen på den anden side 
af en folkeafstemning om 
retsforbeholdet, hvis DF altså 
reelt er interesseret. Det 
afhænger også af, om K og LA 
vil støtte en sådan regering, 
hvor man må formode, at DF 
vil tage sig godt betalt” 

Af Jarl Cordua, vært på Cordua & Steno Radio24syv og 
politisk kommentator

ER DU SPECIALIST I MILJØRET? VIL DU VÆRE OPDATERET PÅ DEN FREMTIDIGE MILJØLOVGIVNING? 
PÅ JUC NETVÆRK I MILJØRET ER DU OPDATERET PÅ ALT FRA MYNDIGHEDSPASSIVITET TIL IE-DIREKTIVET.

LÆS MERE PÅ WWW.JUC.DK/MI

Næste møder

22. sep. 2015

10. dec. 2015

9. mar. 2016

8. jun. 2016

KOMMUNALFULDMAGTEN – UDVIKLINGSTENDENSER

KURSER I OFFENTLIG RET,KOMMUNALRET OG FORVALTNINGSRET

KURSER OG NETVÆRK INDEN FOR OFFENTLIG RET, KOMMUNALRET, FORVALTNING OG MILJØRET

DIGITALISERINGSKONFERENCE

LIGEBEHANDLINGSNÆVNET – SAGSBEHANDLING OG PRAKSIS

SOCIALE KLAUSULER I PRAKSIS

PRAKTISK FORVALTNINGSRET

DIGITAL TINGLYSNING FOR SPECIALISTER

IT-UDBUD

PERSONDATALOVEN OG FREMTIDENS PERSONDATARET

21. sep. 

10. sep.

27. maj.

 16. apr.

DATO

20. maj.

17. jun. 

3. sep.

16. sep.

FÅ SUCCES I SAGER FOR ELLER MOD OFFENTLIGE MYNDIGHEDER

UDBUDSKONFERENCE

OFFENTLIG RET – DE 10 MEST AKTUELLE EMNER

NABORET

26. nov.

3. nov. 

21. okt.

24. nov.

DU KAN TILMELDE DIG ALLE KURSER PÅ WWW.JUC.DK/OF
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I Gøteborg går 
offentligt an-
satte ned i tid 
til samme løn. 
De foreløbige 
resultater er 
positive, og det 
samfundsmæs-
sige potentiale 
er stort. I Dan-
mark nøjes vi 
med at forestil-
le os det.

: arbejdsmiljø
Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

For knap to måneder siden 
gik 60 ansatte på et plejehjem 
i Gøteborg ned i tid. En ar-
bejdsdag på 8 timer blev for-
kortet med 25 procent til 6 ti-
mer, men lønningsposen for-
blev intakt. 14 nye medarbej-
dere blev ansat for at få de 
nye vagtplaner til at hænge 
sammen, og allerede nu kan 
både personale og beboere 
mærke, at der er kommet 
mere overskud i hverdagen.

- De ældre oplever, at perso-
nalet har mere tid og er mere 
engagerede i deres arbejde. 
Og de ansatte føler, at de or-
ker mere og at der er tid nok 
til deres arbejdsopgaver, siger 
Mats Pilhem, der som byråds-
medlem for Vänsterpartiet i 
Gøteborg var blandt de bæ-
rende kræfter for at få det 
kommunale eksperiment  
stablet på benene. 

Forsøget har som udgangs-
punkt kostet kommunen om-
kring otte millioner svenske 
kroner til ekstra lønninger, 
men en stor del af de penge 
vil blive tjent ind på at akti-
vere arbejdsløse og opnå la-
vere sygefravær i fremtiden, 
forventer Mats Pilhem.

- Det, vi gør nu, er et vigtigt 
skridt til at forbedre arbejds-
miljøet for en profession med 
en krævende arbejdssitua- 
tion og desuden lave lønnin-
ger, men det er også et forsøg 
på at vise, at kortere arbejds-
tid faktisk virker, og dermed 
komme tættere på en generel 
nedsættelse af arbejdstiden i 
Sverige, siger Mats Pilhem, 
der understreger, at det er for 
tidligt at drage store konklu-
sioner, før den første viden-
skabelige rapport om forsø-
get kommer i slutningen af 
april. 

Svensk succes
Forsøget med nedsat arbejds-
tid er langtfra det første i Sve-
rige, og erfaringerne fra tidli-
gere tiltag viser, at der er et 
stort potentiale ved at skrue 
ned for arbejdstiden og op for 
arbejdsintensiteten. Det for-
tæller økonom Birgitta Ols-
son på baggrund af flere for-
skellige forsøg i Stockholm, 
som hun over en tiårig perio-
de har forsket i. 

- Fordelene er indlysende. 
Mine undersøgelser viste, at 
folk følte sig bedre tilpas og 
arbejdede mere effektivt. De 
fik bedre tid til socialt enga-
gement, oplevede en bedre 

sammenhæng mellem arbej-
de og fritid og fik generelt 
øget livskvalitet, fortæller 
Birgitta Olsson. Men den ned-
satte arbejdstid kommer også 
samfundet til gavn, mener 
hun. Med en kortere arbejds-
dag holder man flere år på 
arbejdsmarkedet og udsætter 
sin pensionering, ligesom der 
er positive økonomiske kon-
sekvenser for arbejdsgiverne, 
der får mere effektive ansat-
te.

- En arbejdstidsforkortelse 
kan give flere job og skabe 
store helbredsgevinster. Der 
er mulighed for at gøre tinge-
ne på en ny, innovativ måde, 
og der er masser af arbejds-
kraft og penge til at gøre det, 
men magthaverne sover eller 
er bange for at give folket 
større frihed til at tilrettelæg-
ge deres liv, siger Birgitta Ols-
son.

Forudsætningen for at kun-
ne lave en succesfuld forkor-
telse af arbejdstiden er dog, 
at man også overvejer, om 
man kan strukturere anderle-
des og indrette arbejdsgan-
gene på en mere optimal må-
de, mener Birgitta Olsson.

Man må understrege, at en 
forkortelse af arbejdstiden 
ikke kan gennemføres, uden 

at man først gennemtænker 
og forandrer både arbejdsti-
derne og organisationen af 
arbejdet. Ved at fjerne unødig 
bemanding og opgaver kan 
man spare megen tid, siger 
hun.

Sort fritid
I Danmark er der ikke gen-
nemført større forsøg med 
nedsat arbejdstid hverken i 
privat eller offentligt regi, op-
lyser Det Nationale Forsk-
ningscenter for Arbejdsmiljø, 
men spørger man fritidsfor-
sker Jens Bonke fra Rockwool 
Fonden, er der også herhjem-
me potentiale i at afkorte ar-
bejdstiden. Vores faktiske ar-
bejdstid er nemlig markant 
lavere end den aftalte ar-
bejdstid, fordi vi i højere og 
højere grad lader grænserne 
mellem arbejde og fritid flyde 
ud. Vi ordner vores regninger 
via netbank, tjekker Face-
book og ser billeder på 
Snapchat og Instagram midt i 
arbejdstiden, og generelt set 
arbejder vi mellem fem og ti 
timer mindre, end vi siger, 
hver eneste uge, fortæller 
Jens Bonke på baggrund af 
forsøg, hvor de deltagende 
har  ført dagbog over deres 
arbejdsdag. Spildtiden kalder 

han sort fritid, og den rum-
mer et potentiale for at effek-
tivisere. 

- Man kan sige, at der er et 
potentiale i at effektivisere  
den tid, man rent faktisk ar-
bejder, siger Jens Bonke. Han 
peger dog på, at der sker en 
polarisering på arbejdsmar-
kedet, hvor gruppen af kasse-
damer, buschauffører og an-
dre lavindkomstgrupper ar-
bejder mere og mere effek-
tivt, mens den såkaldte krea-
tive klasse og de mange, der 
arbejder ved computeren og 
på kontor, bliver mindre ef-
fektive. Den største del af in-
ternethandlen foregår ek-
sempelvis i arbejdstiden, på-
peger Jens Bonke. Derfor tror 
han også, at en effektiv ar-
bejdsdag på 6 timer i nogle 
tilfælde kan være bedre end 
en ineffektiv arbejdsdag på 
otte timer. 

- Når man ser på de deltids-
beskæftigede, så skærer de 
en masse pauser fra, og deres 
effektivitet er alt andet lige 
større end hos dem, der ar-
bejder fuld tid, for de skærer 
fedtet fra, siger Jens Bonke.

Til samfundets gavn
For Bent Greve, der er profes-
sor i offentlig administration 

ved Roskilde Universitet, er 
en kollektiv nedgang i ar-
bejdstid ikke bare til den en-
keltes gavn, men af afgøren-
de betydning for samfundet. 

- Vi kommer til at se nogle 
meget markante forandringer 
på arbejdsmarkedet i de kom-
mende år. Ganske mange job 
bliver helt overflødige og for-
svinder. Hvis den udvikling 
indtræder, vil det betyde, at 
der er brug for færre ude på 
arbejdsmarkedet, fordi vi får 
automatiseret mange job-
funktioner i et stadig hasti-
gere tempo, siger Bent Greve 
med henvisning til flere inter-
nationale rapporter, der viser, 
at op mod 50 procent af de 
nuværende jobtyper kan for-
svinde i løbet af de næste 20 
år.

- Vi bliver nødt til at tænke 
over, hvordan vi kan dele ar-
bejdet på en anden måde, så 
flere får mulighed for at være 
på arbejdsmarkedet i fremti-
den. Worst case-scenariet er 
umiddelbart, at vi får et end-
nu mere polariseret samfund, 
hvor der er mange, som står 
permanent udenfor arbejds-
markedet. Vi risikerer, at ulig-
heden vokser, siger Bent 
Greve.  : 

“Når man ser på de 
deltidsbeskæftigede, 
så skærer de en masse 
pauser fra, og deres 
effektivitet er alt 
andet lige større end 
hos dem, der arbejder 
fuld tid, for de skærer 
fedtet fra.” 
Jens Bonke, forsker hos 
Rockwool Fonden

Det gavner både samfundet og medarbejderne at sætte arbejdstiden ned, mener eksperter. Men forsøgene med nedsat arbejdstid på svenske pleje-
hjem har endnu ikke bredt sig til Danmark. 
 Foto: Ann Eriksson, Polfoto 

Gode svenske erfaringer 
med nedsat arbejdstid
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Danmark, dejligst vang og 
vænge, lukt med bølgen blå …

synspunkt

F
oråret har ramt Danmark, og findes 
der noget dejligere i vort pragtfulde 
land? Efter måneder med depressivt 
mørke går vi lysere tider i møde. Så-
dan må en champagnerus være! Det 

er svært i denne tid at finde noget at være util-
freds med. Og vort land er jo dejligt - et rime-
ligt velfungerende demokrati, lokalt som na-
tionalt. Vi tager os af hinanden - sådan da. Vi 
er dynamiske, tilpasser os ændrede vilkår. Vi 
sætter pris på det gode liv og realiserer det. Så 
alt i alt, går det jo godt. Der er kritik og proble-
mer - uligheden stiger; stadig for megen ar-
bejdsløshed; politikere, vi ikke stoler på; pro-
blemer med integration og flygtninge; ter-
roranslag, omend risikoen i trafikken er meget 
større. Vi tilpasser os ændrede vilkår. Små æn-
dringer fra dag til dag, fra år til år. Vi mærker 
dem ikke meget, og vi tilpasser os. Det gælder 
jo utallige områder, og her vil jeg forholde mig 
til en del af juraens område.

Et eksempel er vores tilpasning til terrortrus-
len. Efter angrebet på Twin Towers den 11. 
september 2001 ændrede vor verden sig. USA 
havde ikke siden Pearl Harbor oplevet et di-
rekte angreb, og det skabte panik. Indenfor 
ganske få måneder blev der i USA og i den 
vestlige verden gennemført betydelige stram-
ninger af straffelovgivningen for at imødegå 
den nye trussel. Siden er der gennemført 
stramning efter stramning. Senest har regerin-
gen bebudet nye stramninger efter drabene 
udfor synagogen og Krudttønden i Køben-
havn. En pakke på 1 milliard kroner; betyde-
ligt flere midler til politiet og efterretningstje-
nesten; mulighed for aflytning uden forudgå-
ende dommerkendelse af danskere i kriseom-
råder; og ganske få midler til forebyggende 
arbejde lokalt i kommunerne og i kriminalfor-
sorgen; ingen midler til forskning i, hvordan 
det kan være, at den ekstreme fundamenta-
lisme har fået greb i stadig flere unge. 

Set over tid er vores reaktion på terrortrus-
len stadig mere kontrol, straf og retsforfølgel-
se. Tilsyneladende uden at det hidtil har haft 
nogen positiv effekt. Truslen bliver stadig 
værre. Sådan ser situationen ud indenrigspo-
litisk.

Udenrigspolitisk er vi slået ind på en ny kurs 
introduceret af den tidligere regering og fort-
sat under denne regering: En aktivistisk uden-
rigspolitik, hvor de vigtigste redskaber er mi-
litær intervention. Traditionel bistand er trådt 
i baggrunden.

Som altid ses også denne udvikling bedst 
over tid. Vi registrerer det ikke meget i hverda-
gen. Og det retter sig jo ikke mod os, vel? Det 
retter sig kun mod de kriminelle, ikke også?

Danmark i første række
For 50 år siden rykkede USA ind i Vietnam 
med de første soldater. USA’s rationale for at 
gå ind i krigen var, at den var nødvendig for at 
standse kommunismens fremmarch.  

Krigen, der i Vietnam meget passende bliver 
kaldt Amerika-krigen, førte overalt i verden til 
meget aktive bevægelser mod krigen. I Dan-
mark var der to organisationer mod krigen: En 
del, der gik ind for direkte økonomisk støtte 
og indkøb af våben til befrielsesbevægelsen, 
og en anden del, der gik ind for humanitær 
støtte til hospitaler med mere.

Krigen varede til 1975, men allerede i 1971 
blev der etableret diplomatiske forbindelser 
mellem Danmark og Nordvietnam uanset 
USA’s krigsførelse. 

Danmark var da i første række med en aner-
kendelse af Nordvietnam, og derfor har vi i 
dag særdeles gode og tætte forbindelser til 
Vietnam, hvor vi nyder meget stor respekt til 
gavn for blandt andet dansk erhvervsliv.

Antikrigsbevægelsernes betydning for den 
politiske udvikling i Danmark i almindelighed 
er vanskelig at undervurdere. Den fik betyd-
ning for studenternes kamp, kvindebevægel-
sen, det globaliserede syn på verden, uden-
rigspolitikken og bistandspolitikken med me-
re. En hel generation voksede op i krigens 
skygge. Dens billeder mødte os i nyhederne 
og formede os.

Kunne det lade sig gøre igen i dag? Næppe. 
Den vietnamesiske befrielsesbevægelse ville 
blive optaget på diverse terrorlister. Økono-
misk støtte, uanset om den ville gå til humani-
tære formål eller til indkøb af våben, ville bli-
ve straffet som finansiel støtte til en terroror-
ganisation. Verbal støtte til kampen vil blive 
straffet som terrorpropaganda med et strafni-
veau på cirka 4 års fængsel.

Det er konsekvenserne af den terrorlovgiv-
ning, der er blevet gennemført.                                                                                                                           

Sydafrika er et andet eksempel. Danmark 
gav bistand til Sydafrikas ANC, som man anså 

for at være en progressiv faktor i kampen mod 
apartheid, uanset at ANC var optaget på USA’s 
terrorliste. Apartheid blev af Danmark - med 
rette -  anset som stridende mod en af de mest 
grundlæggende værdier: At mennesker er 
født lige og frie. Først i 1992 blev apartheid af-
skaffet efter en hård og intens kamp, der ikke 
altid var lige køn. ANC og Nelson Mandela, der 
var fængslet i 27 år, blev først taget af listen i 
2008. Da var Mandela fyldt 90 år og havde tid-
ligere været præsident for Sydafrika i 5 år. 
Danmarks støtte til ANC har betydet, at Dan-
mark i dag nyder endog meget stor anseelse i 
Sydafrika. Vores udenrigspolitik var da mere 
entydig rettet mod denne verdens fattige 
samt socialt og politisk uretfærdige forhold i 
verden.

Troværdigheden svækkes
Kampen mod terror har ikke blot indskrænket 
vores - borgernes - muligheder for demokra-
tisk lovlig udfoldelse, men har haft konse-

kvenser for en række politikområder. Eksem-
pelvis er udenrigspolitikken blevet aktivistisk 
og følger synkront USA’s. Vi støtter ikke enty-
digt verdens frihedsbevægelser, der kæmper 
for frihed og demokrati. Vi prædiker de høje 
idealer og deltager samtidig i en krigsførelse, 
der af mange opfattes som uretfærdig. Her-
med har Danmark begrænset sine udenrigs-
politiske virkemidler. Vi har fraskrevet os de 
komparative fordele, vi har som et lille land 
med stærke idealer. Vi taler med to tunger: Vi 
taler om  at støtte denne verdens undertrykte 
og hylder menneskerettighederne; samtidig 
har vi tilsluttet os diverse militære kampagner 
og en enøjet kamp mod terror, hvor vi i det 
væsentligste reagerer med mere kontrol, mere 
straf og mere overvågning og bevidst undla-
der at spørge os selv: Hvorfor?

Vi fraskriver os muligheden for en dialog 
med erklærede fjendebilleder som for eksem-
pel Hamas i Palæstina. Dermed ignorerer vi 
den historiske sandhed, at dagens terrorister 
ofte viser sig at være morgendagens friheds-
kæmpere og regeringer som for eksempel i 
Vietnam og Sydafrika.

Vores krigsindsats svækker vores troværdig-
hed overfor de undertrykte i verden, og vores 
idealers gennemslagskraft er til at overse.

Hulheden i politikken ses også i Danmarks 
holdning til kurderne, der bekæmper Islamisk 
Stat. Kurdernes kamp gennemføres blandt an-
det af YPG, der har tætte relationer til PKK, 
der er på EU’s og andres terrorlister. 

Det modsætningsfyldte i Danmarks politik 
fremgår af, at Alliancen mod IS, som Danmark 
har tilsluttet sig, leverer våben og træning til 
YPG. Samtidig gennemfører Danmark på for-
anledning af Tyrkiet en stort anlagt og kostbar 
straffesag mod kurdere, der her i landet har 
indsamlet penge til en kurdisk TV-station. 
Bukserne holder knap!

Terrorlovgivningens virkning på det almene 
politiske liv er vanskelig at vurdere, men det 
er utvivlsomt, at det politiske liv, der som 
Vietnambevægelsen vokser ud af folkelige be-
vægelser, har ganske andre og meget vanske-
ligere vilkår i dag. Det er et stort tab for demo-
kratiet. Modstanden mod krig og uretfærdig-
hed vil givetvis finde nye - lovlige eller ulovli-
ge -  former og veje, men det er bekymrende, 
at de lovlige demokratiske udtryksformer er 
blevet begrænset.

Mon det er sådan, at vi i stigende grad ser 
vort spejlbillede i nostalgiske fortidsforestil-
linger? Sangen, hvis første linje er angivet i 
overskriften, fortsætter:

“… hvor de voksne danske drenge
kan i leding gå
mod de sakser, slaver, vender,
hvor man dem på togt hensender …” :

Af Thorkild Høyer

Thorkild Høyer er advokat med møderet for Højesteret 
og speciale i strafferet.  Høyer har været forsvarer i en 
række markante retssager, blandt andet Blekingegade-
sagen og COP 15-sagen.
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Nyrup: 
Centrum-venstre 
kæmper med 
kompleksiteten

“Hele debatten om skattely og beskatning og 
regulering af finansmarkedet handler om ret 
og pligt – ikke bare for taxachaufføren, men 
også for bankdirektøren og kapitalfondsejeren. 
Det er et godt budskab. Jeg tror, at det kommer 
til at spille en rolle i valgkampen” 

Foto: Lars Just / Polfoto
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Folketingsvalget er et valg om, hvorvidt man vil begynde en 
afmontering af velfærdsstaten, siger Poul Nyrup Rasmussen. 
Danmarks tidligere statsminister mener, at de røde partier kan 
høste flere stemmer ved at gøre diskussionen om skattely mere 
forståelig for danskerne. 

Af Peter Christian Nielsen 
peter@kommunen.dk

D
iskussionen om 
skattely burde 
ligge til højrebe-
net for de danske 
centrum-venstre-

partier. En fortælling om, 
hvordan store multinationale 
selskaber undlader at betale 
skat i Danmark via en lang 
række sindrige selskabskon-
struktioner og dermed ikke 
bidrager til velfærdssamfun-
det, er nærmest formstøbt til 
Socialdemokraterne, SF og 
Enhedslisten. Sidste år antog 
skatteunddragelse via skat-
tely alene en størrelsesorden 
på 130 milliarder kroner iføl-
ge en opgørelse fra National-
banken. Alligevel scorer cen-
trum-venstre ikke massivt 
med stemmer på den bag-
grund. Poul Nyrup Rasmus-
sen, mangeårig socialdemo-
kratisk statsminister og parti-
leder, mener, at skattely-dis-
kussionen på mange måder 
udstiller de problemer, de rø-
de partier har i kampen om 
vælgernes gunst.

- Den nye dagsorden for 
centrum-venstre findes også 
på det mest komplicerede 
område. Jeg tror, at det, vi 
skal sige til os selv på cen-
trum-venstre-fløjen, er, at det 
skal være i det her århundre-
de, at pengemændene ikke 
bestemmer alene, når det 
gælder ting, der flyder over 
grænserne, siger han.

Uforståeligt finanssprog 
Problemet er, at vælgerne ik-
ke forstår hele det sprog, der 
omgiver finanssektoren og 
store multinationale selska-
ber, mener Nyrup. Udtryk 
som gearede investeringer og 
credit default swaps (se fakta-
bokse, red.) er volapyk for 
store dele af vælgerkorpset. 
Den økonomiske virkelighed 
er med andre ord blevet så 
kompliceret, at det skaber 
apati hos danskerne.

- Mange almindelige, hårdt-
arbejdende lønmodtagerfa-
milier siger til sig selv: ‘Det er 
altså for stort det her. Magten 
er for massiv hos folk som 
Goldman Sachs. Det er umu-
ligt at få styr på. Det er alt for 
kompliceret. Det kan vi ikke 
klare’. Socialdemokraterne 
og venstrefløjen er oppe mod 
en afmagtsfølelse, siger Ny-
rup og tilføjer:

- Jazzpianisten Thelonius 
Monk sagde engang: ‘Det er 
en banalitet at gøre det enkle 
kompliceret. Men det er en 
kunst at gøre det komplice-
rede enkelt’. Det er sandhe-
den. Årsagen til, at penge-
markedet, spekulanterne og 
kapitalfondscheferne tjener 
så mange penge og er så svæ-
re at få styr på, er, at de har 

opbygget deres eget sprog, 
som folk ikke forstår.

- Vi skal øve os i at fortælle, 
hvordan det hænger sam-
men. Politik i et moderne 
samfund er også at træne i at 
få omsat tingene til et moder-
ne sprog, som folk kan forstå.

Men har skattely-diskussio-
nen nogen chance for at blive 
en større dagsorden i en valg-
kamp?

- Hele debatten om skattely 
og beskatning og regulering 
af finansmarkedet handler 
om ret og pligt - ikke bare for 
taxachaufføren, men også 
bankdirektøren og kapital-
fondsejeren. Det er et godt 
budskab. Jeg tror, at det kom-
mer til at spille en rolle i valg-
kampen.

Sønnike Sass
Erhvervs- og vækstminister 
Henrik Sass Larsen, der i 
mange år har stået Nyrup 
nær, understregede, da han 
trådte til i 2013, at finanssek-
toren kunne glæde sig “over, 
at det er en socialdemokrat 
med naturligt anlæg for regu-
lering, der sidder for borden-
den”. Bankerne er siden ble-
vet mødt med større krav til 
egenkapital, og de systemisk 
vigtige banker, såkaldte SIFI-
banker, er blevet pålagt større 
kapitalkrav. Sass har til gen-
gæld forladt ideen om at 
splitte banker op i spekulati-
ve enheder og selskaber for 
normal bankvirksomhed. 

Kan Sass gøre mere for at 
sikre, at Danmark ikke er så 
udsat i forhold til skatteund-
dragelse?

- Han kan gøre noget. Men 
mange af de her ting skal be-
kæmpes i internationale fora. 
Penge har altid været grænse-
overskridende og svære at få 
til at føje sig efter demokrati-
ske beslutninger. Det er vær-
re nu med det globaliserede 
samfund. Henrik har arbejdet 
meget med det, og jeg er sik-

ker på, at vi vil se nogle ud-
spil, når vi når valgkampen, 
siger Nyrup.

Kan S for alvor få folkelig 
medvind på det her område?

- Det er ikke sikkert. Man 
kan ikke opfinde dagsorde-
ner, som man ikke selv tror 
på. Men man skal gøre noget 
ved det, som man mener er 
uretfærdigt.

En grim krikke
Nyrup, der blandt andet har 
arbejdet med socialt udsatte 
og psykisk syge gennem ‘Det 
Sociale Netværk’, efter han 
forlod politik, ser med gru på 
Venstres 454.215-kampagne, 
der skal sætte fokus på de i 
Venstres øjne høje ydelser, 
som kontanthjælpsmodtage-
re får.

- Venstres kampagne er en 
gammel, gammel hest, der 
trækkes af stalden. En grim 
og uhyggelig hest. Vi kender 
den helt tilbage fra dengang, 
Stauning dannede sin sam-
lingsregering i 1940, hvor De 
Konservative gerne ville være 
med, men Venstre kun ville 
gå med på betingelse af to 
ting: At der ikke skulle gribes 
ind overfor landbrugets pri-
ser og indtjening, der var 
stærkt stigende. Og det andet 
var, at socialreformen skulle 
rulles tilbage, siger han og til-
føjer:

- Venstre appellerer til den 
lille misundelse og antyder, 
at de, der har det dårligt, selv 
er skyld i det.

SR-regeringen har indført 
den lavere såkaldte ungeydel-
se for unge, der tidligere var 
kontanthjælpsmodtagere, og 
samtidig indført gensidig for-
sørgerpligt for samlevende 
kontanthjælpsmodtagere. Er 
det efterhånden ikke alle mid-
terpartier, der bekender sig 
til, at incitamentet til at få 
folk på overførselsindkomst i 
job er lavere ydelser og der-
med økonomisk pression?

- Lad mig lige kommentere 

Venstres argument: Det er 
uendelig få, der vil tabe på at 
få et arbejde, og de vil til gen-
gæld få enormt store menne-
skelige gevinster af at gå på 
arbejde. Venstre er i gang 
med at reducere fattigdoms-
problemet til, at de fattige 
skal have noget mindre og de 
rige noget mere i skattelettel-
ser. Det er en grundlæggende 
forkert analyse.

Men er forskellen på S og V 
ikke til at overse i denne sam-
menhæng?

- Den store politiske kamp 
mellem de blå og de røde er, 
at de blå burde sige, hvad den 
politik, de står inde for, 
egentlig indebærer. Den inde-
bærer jo en begyndende af-
montering af velfærdsstaten. 
Det tror jeg ikke er gået op for 
folk.

Finanspolitikken
Men man kan vel ikke sige, 

at SR-regeringen har ført en 
ekspansiv finanspolitik for at 
sætte gang i væksten og skabe 
arbejdspladser, sådan som 
klassisk socialdemokratisk 
tænkning ville anspore til?

- Det er en sammensat dis-
kussion. Man kan ikke disku-
tere Danmarks økonomi lige 
nu, hvis man ikke samtidig 
husker, at du har en historisk 
vanvittig økonomisk situati-
on. Eurozonen har nulvækst, 
og Spanien, Italien og Græ-
kenland har en arbejdsløs-
hed, der svarer til 30’ernes 
forhold. Det kan Danmark ik-
ke lukke øjnene for. Vi har 
altså en betalingsbalance, 
som vi skal tage hensyn til.

Men er der et rum til at føre 
en mere lempelig finanspoli-
tik?

- Det kommer an på, hvor-
dan man gør det. Diskussio-
nen om Venstres skattestop 
og nulvækst er en meget 
skæv diskussion. Det er en 
dårlig måde at bruge pengene 
på. Gevinsterne er meget få. 
Man kan sige, at Anders 
Foghs skattestop var vel-
færds-tyveri ved højlys dag - i 
den forstand, at det skabte 
større ulighed mellem bolig-
ejerne. Og det lukkede af for, 
at velfærden kunne udvikle 
sig sammen med den almin-
delige stigning i samfundets 
økonomi. De jeg hører rege-
ringen lægge op til, er, at der 
er lidt mere at gøre godt med 
næste år især på investerings-
siden og til de svageste. :

Credit default 
swaps (CDS) 

 3 Credit default swaps (CDS) 
er en form for forsikring mod 
misligholdelse af obligations-
forpligtelser, hvilket vil sige en 
forsikring mod, at virksomhe-
den bag obligationerne går 
konkurs. Almindelige investo-
rer kan dog købe CDS uden at 
eje de obligationer, som de 
forsikrer sig imod. Det vil sige, 
at investoren kan indgå “et 
væddemål” mod en anden i 
markedet omkring sandsynlig-
heden for konkurser.

Gearede 
investeringer

 3 Gearede investeringer er en 
betegnelse for investeringer, 
hvor man låner penge til at in-
vestere for udover sine egne 
penge. På den måde gearer 
man resultatet med en faktor 
svarende til forholdet mellem 
egne og lånte penge. Gearin-
gen gælder naturligvis både 
ved et positivt og et negativt 
resultat.

Foto: Lars Just / Polfoto
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Ministeriet for Livskvalitet og 
Folkesundhed

NORDQVIST: "Det er meget simpelt. Det hand-
ler om, at livskvalitet sikrer sundere menne-
sker. Man kan afhjælpe, at en hel del menne-
sker lander i sundhedssystemet, ved at arbejde 
med at sikre en høj livskvalitet."

GJELSTRUP: "Det lyder egentlig blot som et 
Sundhedsministerium. Hvad signalerer det, at 
man ændrer et ministeriums navn? Vi er inde i 
den afdeling, hvor politik er symbolik. At sætte 
nogle andre ord på et ministerium ændrer ikke 
så meget."

Stats- og Samfundsministeriet
NORDQVIST: "Vi mener, at det er vigtigt, at vi 
ikke kun snakker stat, men også samfund. Vi vil 
gerne have mindre stat og mere civilsamfund. 
Ved at skrive samfund ind i det, der i dag er 
Statsministeriet, tror vi, at vi kan ændre kultu-
ren i ministeriet. Vi vil have mindre centralise-
ring og mere frihed til kommunerne."

GJELSTRUP: "Det virker paradoksalt, at man 
for at undgå centralisering vil udvide det, der 
som bekendt er et af de mindste ministerier i 
centraladministrationen."

Ministeriet for Erhverv og 
Økonomisk Bæredygtig 
Udvikling
NORDQVIST: "Det er hele erhvervs- og økono-
miområdet, hvor vi skal have udviklet nye må-
lemekanismer og understøtte en bæredygtig 
omstilling. Hele finanssektoren ligger her. Vi 
foreslår en opdeling i almindelig bankforret-
ning og spekulativ finansvirksomhed."

GJELSTRUP: "Det er tankevækkende, at man 
vil tage iværksætteri og turisme ud af Erhvervs-
ministeriet. Man kan forestille sig, at noget af 
det iværksætteri og den kreativitet, der skal til 
for at gøre erhvervslivet bæredygtigt, så for-
svinder. Det er paradoksalt, at man placerer det 
et andet sted end Erhvervsministeriet."

Ministeriet for Klima, Energi, 
Ressourcer og Skat

NORDQVIST: "Igen vil vi samtænke den grøn-
ne og den sorte bundlinje. Vi vil se på skat på 
arbejde i forhold til skat på ressourcer. Det 
handler om at lægge skatten om, så de store res-
sourceforbrugere betaler mest i skat og ind-
komstskatten sænkes. Det er for at understøtte 
en bæredygtig omstilling."

GJELSTRUP: "Man vil gerne tænke på tværs, 
men man har tre ministerier med overlap. Hvad 
er der alternativt ved, at man splitter ministeri-
er op, som arbejder med det samme? En måde 
at skabe bæredygtighed i klima- og energipoli-
tikken på er ved at fremme iværksætteri."

Ministeriet for Levende 
Fællesskaber, Social Sammen-
hængs kraft og Ligestilling
NORDQVIST: "I stedet for at se socialområdet 
som sociale udgifter ser vi det som investerin-
ger. Tanken er at skabe en sammenhængskraft 
på tværs af land og by og sociale skel."

GJELSTRUP: "Her samler man Socialministeri-
et, Ministeriet for Landdistrikter og Ministeriet 
for Ligestilling under ét. Det kan rumme poten-
tiale for at fremme de dagsordener, men det 
sker ikke blot ved en sammenlægning."Ministeriet for Kultur og 

Innovation

NORDQVIST: "Vi vil gerne have, at kultur bliver 
et mere centralt område indenfor politik. Det 
her ministerium skal skabe innovation på 
tværs af de andre ministerier. Man kan også 
kalde det et samarbejdsministerium."

GJELSTRUP: "Her er det vigtigt at huske på, at 
Kulturministeriet har en meget bred vifte af op-
gaver i forhold til alle dele af kulturlivet i sam-
fundet på den ene side, men på den anden side 
må man, hvis der skal tænkes innovation på 
tværs, være skarpere på, om det er opgaver fra 
Erhvervsministeriet eller Økonomiministeriet, 
der har ansvaret for den innovation.

Ministeriet for Skoler, 
Uddannelse og Livslang 
Nysgerrighed
NORDQVIST: "Vi ser ikke uddannelse som no-
get afsluttet. Vi skal henimod et samfund, hvor 
vi kan lære hele livet. Forskning, undervisning 
og uddannelse samtænkes. Man skal for ek-
sempel have mulighed for at kunne tage fri i 
løbet af arbejdslivet for at lære nye ting uden at 
miste sin løn."

GJELSTRUP: "Det lyder som en samtænkning af  
Undervisnings-, Forsknings- og dele af Beskæf-
tigelsesministeriet. Spørgsmålet om efter- og 
videreuddannelse er relativt marginalt. Hvis 
hele Beskæftigelsesministeriet ligger her, så er 
det et stort rum, der skal udfoldes. Livslang læ-
ring - hvordan kobles det op mod arbejdsmar-
kedets forskellige ledigheds- og sygdomsord-
ninger? Det er et meget, meget stort ministeri-
um. Spørgsmålet er, hvordan man sikrer en sam-
menhængende beskæftigelsesindsats, hvis ik-
ke hele beskæftigelsesområdet ligger her."

Åbent Ministerium og 
Ministerium for 
Borgerinddragelse
NORDQVIST: "Der er to ting i det. Vi vil have et 
helt åbent ministerium, hvor flere kan inddra-
ges. Som borger deltager du ikke kun ved at 
stemme, men du deltager også ved at blive ind-
draget i opgaveløsningen. Vi vil inddrage flere i 
demokratiet, uden at det nødvendigvis går gen-
nem partimedlemskab. Folkeafstemninger er 
en god idé, men det er ikke den eneste måde at 
lave demokrati på."

GJELSTRUP: "Centraladministrationen er ka-
rakteriseret ved at have meget lidt borgerkon-
takt. Hvis en borger henvender sig på Slotshol-
men, så er det nærmest en fejltagelse. Ved at åb-
ne op på Slotsholmen for den slags griber man 
ind overfor kommunerne og det kommunale 
selvstyre. Man skal spørge sig selv, om det er en 
statslig opgave at fremme borgerinddragelse, 
eller om det også er en opgave for kommuner."

Her er Alternativets 
drømmeministerier
Alternativet vil skære de nuvær ende 20 ministerier ned til tolv. Grøn 
omstilling og borger inddragelse er i centrum, men alternativisterne kan 
ende med øget centralisering og kasketforvirring ved at lave flere 
superministerier, vurderer lektor i offentlig forvaltning. 

Af Peter Christian Nielsen
peter@kommunen.dk

RASMUS NORDQVIST, ALTERNATIVETS ORDFØRER 

FOR IVÆRKSÆTTERI, ERHVERV, HANDEL, KUNST OG 

KULTUR (OPSTILLET I SJÆLLANDS STORKREDS)

GUNNAR GJELSTRUP, LEKTOR I OFFENTLIG 

FORVALTNING OG LEDELSE VED KØBENHAVNS 

UNIVERSITET, FORSKER I FORANDRINGER OG 

REFORMER I DET OFFENTLIGE 



Ministeriet for Finans og 
Miljø

NORDQVIST: "Det er vigtigt, at vi ikke kun har 
en sort, men også en grøn bundlinje. Vi kan ikke 
blive ved med at lade økonomien gå forud for 
miljøet. I erhvervslivet vil vi gerne have, at de 
arbejder med de tre p’er: People, Profit and Pla-
net. Det vil vi også gerne have man gør i staten."

GJELSTRUP: "Spørgsmålet er, om en organisa-
torisk sammenlægning af et meget stort Fi-
nansministerium og et meget komplekst og 
stort Miljøministerium er den bedste måde at 
opnå denne målsætning på. Der skal i forvejen 
tages hensyn til miljøkonsekvenser. Jeg har 
umiddelbart svært ved at se, at det sker i højere 
grad, hvis man samler de to ministerier.

Ministeriet for Internationalt 
Samarbejde

NORDQVIST: "Vi samler Udenrigs-, Udviklings- 
og Forsvarsministeriet. Vi handler altid i fælles-
skab med andre lande, og derfor ønsker vi, at 
dette ministerium samtænker Danmarks sam-
arbejder på tværs af FN, EU, NATO og så videre."

GJELSTRUP: "Det her bliver et meget, meget 
stort ministerium. Hvis én minister skal vareta-
ge forsvarsområdet og de to andre ministerier, 
så bliver det altså en arbejdsbyrde uden mage. 
Det forekommer næsten umenneskeligt. En 
forsvarsminister skal være meget i Danmark, 
mens de to andre er meget ude."

Ministeriet for Landbrug og 
Natur

NORDQVIST: "Landbruget udgør en stor del af 
vores land, men det skal samtænkes med, at vi 
har en mangfoldig og vild natur. De to ting kan 
arbejde godt sammen. Vi arbejder for 100 pro-
cent omlægning til økologi. Måske skal vi også 
omlægge noget landbrug til vild natur. Vi er 
nødt til at se på, hvor det reelt er rentabelt på 
både den grønne og sorte bundlinje."

GJELSTRUP: "Det er lidt en parallel til Sund-
hedsministeriet. Navnet antyder, at det umid-
delbart handler om symbolsk branding. Men 
her er der lagt op til et politisk skift, der vil no-
get, i forhold til landbruget med tankerne om 
økologi."

Ministeriet for Iværksætteri, 
Kreative Erhverv og Turisme

NORDQVIST: "Det har normalt ligget under Er-
hvervsministeriet. Vi mener, at det er tre mini-
sterier, der kræver en særlig indsats. Det er tre 
områder, hvor vi ser mulighed for at understøt-
te iværksætteri på tværs. Turisme er en stor in-
dustri. Ved at lægge det sammen med de andre 
kan vi skabe et anderledes fokus."

GJELSTRUP: "Den her ændring er mere en klas-
sisk måde at benytte ændringer i centraladmi-
nistrationen på, hvor man forestiller sig, at man 
kan udvikle ny politik gennem den synergi, der 
er ved at samle tre områder. Det kan lade sig gø-
re, men der er også eksempler på, at den type 
ikke ændrer noget i politikudviklingen."

ILLUSTRATION: FLEMMING DUPONT
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: frihedsideal
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Vi er som to humlebier, der er 
fløjet i hver sin retning og 
gradvis har taget på forskelli-
ge steder, så vi i dag slet ikke 
ligner hinanden. Matematisk 
set burde vel hverken den 
danske eller schweiziske mo-
del være flyvedygtig, men vi 
holder os fortsat i luften. Og 
den nektar, vi producerer i 
form af vores befolkning, lig-
ner overraskende meget hin-
anden. Vi er rige, arbejdsom-
me og ikke mindst lykkelige.

- Hvad angår økonomisk 
velstand og lykke, så ligger 

Danmark og Schweiz begge i 
top. Vi har to vidt forskellige 
systemer, som producerer 
noget meget sammenligne-
ligt. Og det fortæller os altså, 
at der ikke er en 1:1-sammen-
hæng mellem, hvordan man 
bygger sin stat op, og hvad 
staten så er i stand til at gøre, 
fortæller professor i stats-
kundskab Peter Nannestad 
fra Aarhus Universitet.

Han har sammen med fire 
kolleger skrevet en bog, der 
sammenligner vores sam-
fundsmodel med den schwei-
ziske, som især udmærker sig 
ved et stort omfang af decen-
trale beslutninger. Landet, 
der er på størrelse med Dan-
mark, er inddelt i over 2.500 
kommuner, som tilsammen 
udgør 26 kantoner. Alle poli-
tiske beslutninger skal i prin-
cippet tages af kommunen, 
men kompetencen kan på 
nogle områder gives videre til 
kantonerne, som igen kan give 
kompetence til parlamentet. 
Politik kommer nedefra og op 
i modsætning til i Danmark, 
hvor de fleste store beslutnin-
ger træffes fra centralt hold.

- Det skaber de dynamikker, 
som blandt andet har givet en 
kraftig skattekonkurrence 
mellem kommunerne. Ni-
veauet for både skat og vel-
færd er i langt højere grad 
bestemt af, hvad folk vil have 
lokalt. Og folk har en langt 
større frihed til at vælge og 
vrage, forklarer Peter Nanne-
stad.

Liberalt forbillede
For mange liberale er den 
schweiziske model et drøm-
mescenarie for fremtidens 
Danmark. Velfærden er god 
og fattigdommen nærmest 
ikke-eksisterende, mens 
skatten samtidig er langt la-
vere end herhjemme. Den er 
ligefrem menneskelig, mener 
kommunalordfører Ole Birk 
Olesen (LA).

- Hvis det stod til mig, så 
ville rigtig meget af den 
schweiziske model kunne 
overføres til Danmark. Jeg 
tror ikke, det ville kunne fun-
gere, at hver kanton har sit 
eget politi og retsvæsen. Men 
især skattestrukturen er 
spændende, siger han efter 

opholdet i alpelandet, som 
har givet ham et endnu mere 
positivt indtryk af den politi-
ske struktur.

Det minder nemlig lidt om 
markedsøkonomi, hvor kon-
kurrencen om at skabe det 
bedste produkt til den bedste 
pris driver udviklingen frem. 
Samtidig er de schweiziske 
borgere langt mere engagere-
de i den politiske proces, for-
di den er lokalt forankret og 
de ved hjælp af folkeafstem-
ninger og underskriftindsam-
linger kan forkaste upopulæ-
re forslag. 

- Mit indtryk er, at de har et 

mere engagerende demokra-
tisk system, fordi borgerne 
bliver mere direkte involve-
ret i de politiske spørgsmål. 
Flere folkeafstemninger er 
nok ikke vejen frem i Dan-
mark, men det er værd at se 
på, hvordan vi kan engagere 
folk lidt mere lokalt, siger De 
Radikales kommunalordfø-
rer, Helge Vagn Jacobsen, der 
også var med på udvalgstu-
ren.

Human skat
En del kritikere har også poin-
teret nogle svagheder ved 
schweizisk politik - nemlig, at 
politikerne ikke kan tænke 
større, end lokalområderne 
tillader. Landet er overordnet 
set præget af nogle ret kon-
servative strukturer, hvor det 
for eksempel kan nævnes, at 
kvinder først fik stemmeret 
til parlamentsvalg i 1971 - og i 
én af kantonerne blev det 
først indført i 1990. De pro-
gressive politiske forslag kan 
hurtigt blive kvalt af en lokal 
folkestemning.

- Det er mit indtryk, at poli-
tikerne holder sig i skindet på 

grund af den trussel, og der er 
da eksempler, hvor det 
utvivlsomt ikke er så heldigt. 
Men der vil nok også være en 
række eksempler på, at det 
har forhindret nogle af de 
ulykker, vi har set herhjem-
me, siger Ole Birk Olesen og 
nævner, hvordan den danske 
velfærdsstat voksede vold-
somt fra 1960 til midten af 
80’erne samtidig med, at vo-
res skattetryk blev fordoblet.

Det er i dag en af de mest 
afgørende forskelle på Dan-
mark og Schweiz, at vores of-
fentlige forbrug udgør 43 pro-
cent af BNP, mens deres ud-
gør sølle 16,5. Til gengæld 
skal schweizerne forsikre sig 
for at opnå velfærdsgoder, 
hvilket ligesom i USA afspej-
ler sig i uligheden. Omvendt 
er uligheden ikke galoperen-
de høj. Det er for eksempel 
obligatorisk med en sund-
hedsforsikring, og har du ikke 
råd, kan du få tilskud. Rent 
geografisk og demografisk 
sker der også en ret stor om-
fordeling fra de rige kommu-
ner til de fattige.

- Mit billede er, at konkur-

Er schweizernes 
lokalstyre vejen frem?

tema

Årlige 
arbejdstimer 

DK: 1.411
SZ: 1.585

Kilde: OECD World Bank

Gennem snitlig 
årsløn 

DK: 408.160
SZ: 590.270

Kilde: OECD World Bank

Folketingets Kommunaludvalg var for nylig 
på inspirationstur i Schweiz for at tage ved 
lære af den rige alpenation, der for mange 
liberale er et foregangsland. Alt er dog ikke 
rosenrødt i edelweissens land.
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rencen faktisk ikke var så 
stor, som man måske skulle 
tro, fordi de også udligner en 
hel del i Schweiz, fortæller 
Helge Vagn Jacobsen.

Og for Ole Birk Olesen ville 
der ikke være noget alarme-
rende i at have den samme 
ulighed i Danmark.

- Ulighed er kun et problem, 
hvis den er et udtryk for, at 
der er mange rige og samtidig 
mange fattige. Der er ikke 
mange fattige i Schweiz. 
Tværtimod er de fattigste 
schweizere en anelse rigere 
end de fattigste danskere, 
pointerer han.

Afgørende indvandring
Forskellen på uligheden i 
Danmark og Schweiz afhæn-
ger dog også af en anden helt 
afgørende faktor - indvan-
dringen. I Schweiz kommer 
der cirka 140.000 nye borgere 
til hvert år, mens kun 65.000 
forlader landet. De har altså 
en årlig nettoindvandring på 
75.000 personer om året, 
mens tallet for Danmark lig-
ger på cirka 10.000. Samtidig 
er de schweiziske indvandre-
re karakteriserede ved ofte at 
være højtuddannede, kom-
me fra et EU-land og kunne 
tale et af de tre sprog i landet 
i forvejen. Det betyder i prak-
sis, at indvandringen i 
Schweiz presser lønnen i top-
pen og gør ligheden større, 
mens den i Danmark presser 
lønnen i bunden, forklarer 
Peter Nannestad.

- Indvandringen til Dan-
mark består i overvejende 
grad af lavtuddannede, og 
det gør, at vores indvandring 
har en tendens til at øge ulig-
heden. Der kommer flere i 
bunden, hvilket konkurrerer 

lønnen ned og øger andelen 
af mindre velstillede, hvori-
mod de bedre uddannede og 
bedrestillede slet ikke bliver 
berørt af indvandringen eller 
faktisk ligefrem har fordel af 
den, da den jo sænker prisen 
på en række opgaver, uddy-
ber professoren.

Forskellen kan også ses på, 
at uligheden før skat i Dan-
mark er større end i Schweiz. 
Og årsagen til den anderledes 
indvandring vurderes at være 
prisniveauet i alpelandet, 
som er ganske højt. Samtidig 
tolker de Genève-konventio-
nen relativt stramt, så det er 
sværere at få statsborgerskab, 
selvom landet ikke holder sig 
tilbage med at tage mod asyl-
ansøgere. Helt afgørende for 
indvandringen er dog er-
hvervsstrukturen, hvor der er 
meget lidt efterspørgsel efter 
ufaglært arbejdskraft.

- De har en kæmpe indvan-
dring, som jo skaber trængsel 
i trafikken og høje boligpriser. 
Men de har også brug for de 
her indvandrere, fordi der er 
stor efterspørgsel efter spe-
cialiseret arbejdskraft i deres 
erhverv, lyder Helge Vagn Ja-
cobsens indtryk.

Den politiske debat om ind-
vandring er også en ganske 

anden i Schweiz på grund af 
deres lokaldemokrati, vurde-
rer Peter Nannestad.

- Indvandringspolitik i Dan-
mark er et emne blandt an-
dre, og vi stemmer alle om 
den hvert fjerde år. Danske 
politikere har rimelig frie tøj-
ler til at ride deres kæpheste 
på det område. Sådan er det 
ikke i Schweiz, for der er hele 
tiden en fare for, at folk kom-
mer med et initiativ med 
100.000 underskrifter, og så 
skal det sættes til afstemning, 
siger han.

Dyrt at få børn
Meget virker til at fungere for 
schweizerne med deres de-
centralisering og markedsvil-
kår. Men på ét afgørende 
punkt daler lykkefølelsen i 
befolkningen - når kvinderne 
får børn. Muligheden for at få 
børnene passet i institution i 
Schweiz er yderst begrænse-
de, fordi det er ekstremt dyrt. 
En af medforfatterne til Peter 
Nannestads bog var en kvin-
delig schweizisk lektor med 
to børn, hvis løn kun lige kun-
ne dække udgiften til børne-
pasningen.

- Det er meget omkostnings-
tungt at have både karriere og 
børn i Schweiz. Muligheden 
er i høj grad økonomisk betin-

get, og derfor ser man, at del-
tidsarbejde blandt kvinder er 
langt mere udbredt, uden at 
det sker frivilligt, siger Peter 
Nannestad.

Kun fire procent af de 
schweiziske børn mellem nul 
og tre år bliver passet i insti-
tution mere end 30 timer om 
ugen, mens det tal i Danmark 
ligger på hele 63 procent. Og 
statistikken bidrager til bille-
det af nogle stereotype køns-
roller, hvor kvinder i højere 
grad går derhjemme, mens 
manden står for at bringe løn-
nen i hus. Et billede, som Li-
beral Alliance ofte får skudt i 
skoene, når de fremfører de-
res politik.

- Jeg må blankt afvise, at vi 
skulle have den slags kønsop-
fattelse. Sådan har det heller 
ikke været i min egen familie. 
Men der er da familier, der 
gerne vil indrette sig sådan, 
at den ene forælder kan være 
mere hjemme, mens børnene 
er små. Det har jeg fuld for-
ståelse for. Og det har de i 
Schweiz bedre råd til på 
grund af skatten, siger Ole 
Birk Olesen, som samtidig 
lægger vægt på, at det er valg-
friheden, der er vigtigst.

En valgfrihed, som ifølge 
Peter Nannestad altså først og 
fremmest gælder for den ri-

gere del af befolkningen.

Humlebier i modvind
De lidt mere gammeldags og 
konservative værdier, der 
kan præge det schweiziske 
samfund, ser ud til at være en 
fordel for dem på andre para-
metre end ligestillingen. For 
mens debatten herhjemme 
går på, om det kan betale sig 
at arbejde, når man sammen-
ligner med størrelsen af of-
fentlige ydelser, går debatten 
i Schweiz på, om det rent fak-
tisk kan betale sig at arbejde, 
når man sammenligner med 
størrelsen af de afkast, de kan 
få af deres investeringer.

Nogle økonomer betegner 
Schweiz som en slags olie-
stat, hvor lønnen for hårdt 
arbejde slet ikke står mål med 
afkastet af formue, investe-
ringer og deres stærke valuta. 
Derfor er deres værdisystem 
utrolig vigtigt for at finde 
frem til, hvorfor de alligevel 
arbejder flere timer, end vi 
gør i Danmark, mener Peter 
Nannestad.

- De har et mere gammel-
dags værdisystem og er ikke 
så fornøjelsessyge omkring 
deres arbejdsfunktion. De har 
måske svagere økonomiske 
incitamenter til at arbejde, 
men til gengæld stærkere 
værdimæssige, siger han.

Derfor bliver det også afgø-
rende for den schweiziske 
model, at de bevarer deres 
store lyst til at arbejde, 
schweizerfrancens position 
som en sikker havn samt det 
store omfang af indvandring 
trods de høje leveomkostnin-
ger i landet, vurderer Peter 
Nannestad. Han anser alle tre 

Gns. 
indkomstskat

DK  38%
SZ  22%

Kilde: OECD World Bank

”Hvis det stod til mig, så ville rigtig meget af 
den schweiziske model kunne overføres til 
Danmark. Jeg tror ikke, det ville kunne 
fungere, at hver kanton har sit eget politi og 
retsvæsen. Men især skattestrukturen er 
spændende.” 
Ole Birk Olesen, Liberal Alliance

i  Fortsættes på næste side

”Flere folke afstemninger er nok ikke vejen 
frem i Danmark, men det er værd at se på, 
hvordan vi kan engagere folk lidt mere lokalt.” 
Helge Vagn Jacobsen, De Radikale
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DET KOMMUNALE 
DANMARK DU 
KENDER

V
i står overfor et vigtigt valg i dansk politik. Et 
valg, som i høj grad også kommer til at påvirke 
kommunerne.

Der er to veje. Den ene vej er brolagt med nul-
vækst, nedskæringer og nyliberalisme. Det er 

en vej, der fører kommunerne direkte til øget detailregu-
lering fra Slotsholmen på Christiansborg. Det er en blind 
vej, der fører os på afveje og væk fra det kommunale Dan-
mark, som vi kender.

 Den anden vej er fællesskabets vej - hvor vi bliver på 
sporet og investerer i velfærden. Der bliver hverken råd til 
guldhaner i børnehaverne eller silkelagner på plejehjem-
mene. Men vi sikrer en moderat vækst, så vi kan sikre en 
ordentlig velfærd i takt med, at der kommer flere ældre og 
studerende. Helt præcis vil vi have 20 milliarder kroner 
mere til sundhed, omsorg og uddannelse de kommende 
år.

 Alternativet er nulvækst. Det betyder, at alene landets 
kommuner skal fyre, hvad der svarer til 15.000 kommu-
nalt ansatte frem mod 2020. Det er alvorligt nok i sig selv, 
ikke mindst fordi flere kommuner slås med faldende ind-
tægter på grund af fraflytning. Men det stopper ikke dér. I 
Venstres finanslovsforslag for i år lagde man også op til at 
genåbne og nedskære de kommunale og regionale bud-
getter med i alt 1,5 milliarder kroner, så man kunne finan-
siere sin nulvækst og de bebudede skattelettelser.

 Det er et nybrud i nyere dansk politik at genåbne økono-
miaftalerne med kommunerne for at skære i dem. Det er 
ikke ordentligt politisk håndværk at finansiere sine løfter 
ved at genåbne og nedskære alle landets kommunale 
budgetter, som lokale 
politikere har brugt 
uger og måneder på at 
forhandle på plads.

 Jeg frygter også, at vi 
igen vil se, at kommu-
nerne tvinges til at 
konkurrenceudsætte 
en bestemt andel af 
den kommunale ser-
vice, hvis den borgerli-
ge vej vælges. Vi bør i 
stedet have tillid til, at 
kommunerne bedst 
ved, hvornår det giver 
mening at sende opga-
ver i dyre udbud.

 Forslag til at detailre-
gulere kommunerne 
har det ikke skortet på. 
Dansk Folkeparti har 
alligevel trumfet dem 
alle, da man for nylig 
foreslog, at den kom-
munale skat og service skal ensrettes i hele landet. Reelt 
betyder det, at det kommunale selvstyre og de lokale be-
slutninger sættes ud af kraft. Det er helt skævt. Jeg bilder 
mig ikke selv ind, at vi fra Christiansborg skulle være 
bedre til at drive plejecentre eller børnehaver end dem, 
der er i daglig kontakt med borgerne. Jeg tror fortsat på, at 
man er bedst til at finde lokale løsninger ude i kommu-
nerne. 

Forslag om nedskæringer og ensretning er et risikabelt 
eksperiment at kaste det kommunale Danmark ud i. 

Om der er råd til en ordentlig velfærd om fem eller ti år, 
afhænger af, hvilken vej vi vælger. Hos mig er der ingen 
tvivl. Vi skal investere i det kommunale Danmark. Vi skal 
passe på det kommunale Danmark, vi kender. :

i Kommenter klummen på www.kommunen.dk

“Jeg bilder mig ikke 
selv ind, at vi fra 
Christiansborg 
skulle være bedre til 
at drive plejecentre 
eller børnehaver 
end dem, der er i 
daglig kontakt med 
borgerne. Jeg tror 
fortsat på, at man er 
bedst til at finde 
lokale løsninger ude 
i kommunerne. ”

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Simon Kollerup (S)

ting for at være under pres, så 
modellen derfor kan blive for 
tung til at holde sig flyvende i 
den hårde globaliseringsvind 
- ligesom vi har diskussionen 
om tyngden af den danske 
velfærdsmodel.

- Schweizernes lave skatter 
har til dels kapitaliseret sig i 
ejendomspriserne. Fast ejen-
dom er afsindig dyr i Schweiz. 
I det hele taget er det at leve i 
Schweiz virkelig dyrt. Det 
kan blive et stort problem for 
dem fremadrettet, siger Peter 
Nannestad.

Schweiziske tiltag
For både Liberal Alliance og 
De Radikale var der dog brug-
bar inspiration at tage med 
hjem i den politiske bagage 
fra Schweiz. Helge Vagn Ja-
cobsen vil nu se nærmere på, 
om der kan skabes større en-
gagement om beslutnings-

processen lokalt.
- Vi bør tage et kig på de 

mange regler, der gælder for, 
hvordan kommunerne skal 
involvere borgere, erhvervs-
liv og andre høringsparter. 
Måske skulle de sættes mere 
fri, så vi lader det være op til 
de enkelte kommuner, hvor-
dan de tilrettelægger en god 
demokratisk proces, siger 
han.

En slags prøveballon kan 
være de lokale høringer om 
indkvartering af flygtninge, 
der nu er skåret ned til kun at 
kunne vare to uger. Ole Birk 

Olesen er generelt positivt 
stemt overfor et større lokalt 
råderum for kommunerne - 
det kunne for ham at se også 
gælde for størrelsen af offent-
lige ydelser og ikke mindst 
selskabsskatten, som Liberal 
Alliance så gerne vil sænke.

- Det er ikke Liberal Allian-
ces officielle politik, men 
man kunne godt tænke over i 
retning af, at kommunerne 
kunne få lov til selv at opkræ-
ve selskabsskat. Hele Dan-
mark ville vinde ved, at der 
blev konkurreret mere om at 
tiltrække virksomheder, siger 

kommunalordføreren, der 
også er partiets skatteordfø-
rer.

Et skatteræs mod bunden er 
dog ikke De Radikales kop te.

- Vi har ikke nogen kommu-
nal konkurrence om selskabs-
skatten, men det mener jeg 
heller ikke er den rigtige vej 
at gå. Der burde vi snarere ar-
bejde for en harmonisering i 
hele EU, siger Helge Vagn Ja-
cobsen. :

debat

Hvad med fodvorter, nedgroede 
negle og udstående ører? 
: brugerbetaling

Af Freddie Sloth-Lisbjerg,  
formand for Tandlægeforeningen

Det er så ulogisk, at det skri-
ger til himlen, at der er over 
80 procent brugerbetaling hos 
tandlægen, mens der ingen 
brugerbetaling er for en ræk-
ke andre sundhedsydelser.

Jeg forstår ikke, hvorfor 
brugerbetalingen for netop 
tandplejeydelser skal være så 
høj, når brugerbetaling af 
visse politikere ses som et 
stort problem indenfor andre 
grene af sundhedsvæsenet. 
Politikerne burde se åbent og 
fordomsfrit på fordele og 
ulemper ved brugerbetaling 
også på de områder, hvor der 
ikke er brugerbetaling i dag.

At der er et element af bru-
gerbetaling indenfor voksen-
tandplejen er i princippet OK. 
Brugerbetalingen skaber gen-
nemsigtighed. Som patient 
kan man se på regningen, 
hvilke ydelser man har mod-
taget, og man bliver motive-
ret til at yde en bedre indsats 
med tandbørsten. Men bru-
gerbetalingen rammer socialt 
skævt, og det er et stort pro-
blem både for de mest udsat-
te befolkningsgrupper og for 

ganske almindelige lønmod-
tagere.

Men mange af argumenter-
ne imod brugerbetaling hos 
lægen holder ikke, når man 
går dem efter i sømmene. Når 
jeg diskuterer brugerbetaling 
med læger i min omgangs-
kreds, bliver jeg ofte mødt af 
det argument, at 'man trods 
alt ikke dør af paradentose'. 
Men der er en veldokumente-
ret sammenhæng mellem pa-
radentose og den livstruende 
hjertesygdom endokarditis. 
Der er også sammenhæng 
mellem paradentose og dia-
betes. Desuden tyder aktuelle 
undersøgelser på, at dødsfald 
på hospitaler og plejehjem 
kan reduceres ved at opprio-
ritere tandplejen.

Tankegangen hos lægerne 
synes at være, at der ikke skal 

være brugerbetaling for be-
handling af sygdomme, man 
kan dø af. Den køber jeg ger-
ne. Men hvorfor er der så ikke 
brugerbetaling for behand-
ling af fodvorter, nedgroede 
negle og udstående ører?

Et andet argument for den 
høje brugerbetaling for tand-
pleje er, at det i stor udstræk-
ning er ens egen skyld, hvis 
man får paradentose eller 
huller i tænderne. Ved at sju-
ske med tandbørsten har man 
udøvet risikobetonet adfærd 
- og det må man bøde for. 
Men er det ikke også risikobe-
tonet adfærd at drøne nedad 
bjerget på ski med eftervirk-
ningerne af den foregående 
aftens afterskiing siddende i 
kroppen? Et tredje argument 
er, at det vil være uforsvarligt 
at indføre brugerbetaling på 

nye områder.
Hertil vil jeg blot sige: Kære 

politikere - tag på studietur 
med toget til Malmö. Ifølge 
en KORA-rapport er der i Sve-
rige en brugerbetaling for læ-
gebesøg på 87-167 kr., mens 
brugerbetalingen hos lægen i 
Norge er 130 kr. Også i Fin-
land og Tyskland er der bru-
gerbetaling hos lægen.

Jeg vil gerne understrege, at 
det ikke er mit ærinde at ska-
be et sundhedsvæsen med 
større social ulighed. Tværti-
mod ønsker jeg at få de raske 
til solidarisk at støtte de syge 
- uanset hvad de fejler. Og da 
vi nu en gang har brugerbeta-
ling for sundhedsydelser, sy-
nes jeg godt, den kunne være 
mere logisk og retfærdigt for-
delt. :

”Jeg forstår ikke, 
hvorfor bruger-
betalingen for netop 
tandplejeydelser skal 
være så høj, når 
brugerbetaling af 
visse politikere ses 
som et stort problem 
inden for andre grene 
af sundhedsvæsenet.” 
Freddie Sloth-Lisbjerg, 
formand for 
Tandlægeforeningen

h  Fortsat fra forrige side

Der er over 80 procent brugerbetaling hos tandlægen.               Foto: Martin Lehmann / Polfoto 

”Flere folke afstemninger er nok ikke vejen 
frem i Danmark, men det er værd at se på, 
hvordan vi kan engagere folk lidt mere lokalt.” 
Helge Vagn Jacobsen, 
De Radikale
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“Det er investering i 
arbejdspladser i det 
lokale Danmark, for 
eksempel her i 
Slagelse Kommune, 
der bedst skaber 
fremskridt og velfærd 
i hele Danmark.”

Hovedstaden som 
vækstmotor er en 
myte
: byudvikling 

Stén Knuth (V), borgmester i Sla-
gelse

København har i mange år 
markedsført en påstand om, 
at 100 job i København skaber 
20 job i resten af landet. Den 
påstand er forkert, og det er 
nu dokumenteret i en hvid-
bog, der er på trapperne. 
Hvidbogen skrives af en ræk-
ke samfundsforskere, der har 
set nærmere på de faktuelle 
forhold, og den udgives af 
landsforeningen Danmark på 
Vippen.

Slagelse Kommune og Dan-
mark på Vippen tror på, at det 
er investering i arbejdsplad-
ser i det lokale Danmark, for 
eksempel her i Slagelse Kom-
mune, der bedst skaber frem-
skridt og velfærd i hele Dan-
mark.

Her i kommunen har vi en 
erhvervsstruktur, der i høj 
grad er baseret på de erhverv, 
der tjener penge hjem til Dan-
mark. Det er først og frem-
mest landbrug og produktion 
af konkrete produkter, vi kan 
eksportere til udlandet, eller 
som konkurrerer med pro-

dukter, vi ellers skulle impor-
tere fra udlandet. Det er her, 
Danmarks rigdom kommer 
fra. I de store byer består det 
meste af økonomien af of-
fentlig administration og en 
lang række serviceerhverv. 
Dem har vi også brug for, men 
de tjener ikke penge hjem til 
Danmark.

At bringe pålidelige fakta 
ind i debatten er et af målene 
for Danmark på Vippen. Der-
for fortsætter arbejdet med at 
undersøge, hvilke investerin-
ger der bedst gavner hele 
Danmark. :

nyheder

Folkemødet 2015 overgår alle forventninger
Book din annonce i Folkemødets officielle programavis nu!

Bornholms Regionskommune melder for femte år i træk om en kraftig vækst i antallet af arrangører, der vælger at 
lave et arrangement.

Programavisen udkommer i et oplag på 50.000 eksemplarer, som distribueres på Folkemødet samt udsendes til 
alle politikere og beslutningstagere i landets større organisationer. Annoncering i Folke mødets programavis er 
forbeholdt aktører, der har tilmeldt sig som arrangører af et politisk arrangement på Folkemødet, og placeringer 
tildeles efter først til mølle-princippet.

For mere information omkring annoncering i programavisen ring på telefon 23 92 44 01 eller send en mail til 
jorgen@bladet-kommunen.dk

11.-14. JUNI 2015

Bemærk:

Begrænset

plads!

: socialpolitik 

 Jann Sjursen, formand for Rådet 
for Socialt Udsatte
    

Nu kan Folketinget ikke und-
slå sig længere: Carsten Koch-
udvalget slår hovedet på 
sømmet i den nye udredning, 
hvor gæld fremhæves som en 
væsentlig barriere for be-
skæftigelse blandt socialt ud-
satte. Carsten Koch-rappor-
ten, som netop er blevet of-
fentliggjort, peger blandt an-
det på, at gæld er en helt cen-
tral barriere for, at kontant-
hjælpsmodtagere kommer i 
job. Gæld blandt socialt ud-
satte er et samfundsmæssigt 
problem på lige fod med for 
eksempel misbrug af alkohol 
eller stoffer. Alligevel er 
gældsproblemer ikke på sam-
me måde politisk anerkendt 
som et problem for samfun-
det. Gælden er en møllesten 
om halsen på socialt udsatte, 
som er med til at forhindre, at 
de kan tage hånd om andre 
problemer. Carsten Koch-ud-
valget anbefaler, at der gives 
mulighed for smidigere af-

dragsordninger på gæld til 
det offentlige. Men man bør 
gå skridtet videre. Reglerne 
skal ændres, så kontant-
hjælpsmodtagere ikke kan 
nægtes gældssanering, som 
det ofte sker i dag. Med en 

gældssaneringsordning får 
den enkelte en frisk start og 
viden om, at gælden indenfor 
en årrække er afdraget.

Flere konkrete ændringsfor-
slag i forhold til blandt andet 
forbedrede mulighederne for 

gældssanering for socialt ud-
satte kan findes i den rapport 
om socialt udsatte og gæld, 
som Rådet for Socialt Udsatte 
barslede med i oktober 2014. 
Rapporten, som hedder 
Gæld, gældsrådgivning og 
gældssanering for socialt ud-
satte, giver et juridisk over-
blik over gældsudfordringer 
for socialt udsatte og mulig-
hederne for gældsrådgivning, 
gældssanering med videre :

Forslag om gæld slår 
hovedet på sømmet

”Gæld blandt socialt 
udsatte er et 
samfundsmæssigt 
problem på lige fod 
med for eksempel 
misbrug af alkohol 
eller stoffer. Alligevel 
er gældsproblemer 
ikke på samme måde 
politisk anerkendt 
som et problem for 
samfundet.”

Gæld er et stort problem for socialt udsatte, og derfor 
skal mulighederne for gældssanering forbedres, mener 
Rådet for Socialt Udsatte. 
 Foto: Jens Panduro, Polfoto
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”Mogens Camre har meddelt, at han i protest imod 
Hjemmeværnets beslutning om en midlertidig afvæbning vil 
aflevere hele geværet og ikke bare bundstykket. Jeg vidste 
ikke, at Camre har haft et gevær stående hjemme i skabet, 
men alene det er et argument for at fortsætte afvæbningen.” 
Holger K. Nielsen, SF, på Facebook 

Vær ærlig om retsforbeholdet
: EU

Af Pernille Skipper, MF (EL)

En kommende folkeafstem-
ning handler ikke om, hvor-
vidt Danmark skal samarbej-
de internationalt om krimina-
litetsbekæmpelse. Den hand-
ler om igen at flytte mere 
magt fra den danske befolk-
ning til EU på et afgørende 
område, der kan svække vo-
res retssikkerhed. Jeg vil her-
med opfordre EU-partierne til 
at lægge skræmmebillederne 
på hylden og spille ærligt spil, 
når danskerne nu skal ud i 
endnu en afstemning om de 
danske forbehold.

Jeg er stærkt bekymret for, 
at vi igen skal have en debat, 
hvor de EU-begejstrede par-
tier forsøger at presse befolk-
ningen ved at misinformere 
og tegne skrækscenarier, så-
dan som vi har oplevet det 
hver gang, de har forsøgt at få 
fjernet de friheder, som Dan-
mark har haft i kraft af forbe-
holdene.

De EU-begejstrede partier 
forsøger at bilde befolknin-
gen ind, at afstemningen bare 

handler om, hvorvidt Dan-
mark skal deltage i Europol 
eller ej. Men det er så tæt på 
løgn, som man kan komme. 
Afstemningen handler reelt 
om, hvorvidt vi skal give EU 
nøglen til maskinrummet til 
vores retspolitik. Jeg er 
stærkt bekymret for vores 
retssikkerhed, hvis familie-
retten, strafniveauer, retssik-
kerhedsgarantier og meget 
andet bliver taget ud af Folke-
tingets hænder og overladt til 
EU.

Misinformation 
Det er desuden decideret 
misinformation, at retsforbe-
holdet afholder os fra at del-
tage i internationalt politi-
samarbejde. Hvis vi ønsker 
det, kan vi deltage i Europol, 
for eksempel gennem en pa-
rallelaftale, som både Norge 
og Schweiz har.

Det er også kritisabelt, at 
EU-partierne giver indtryk af, 
at danskerne kun afgiver 
magt til EU på de områder, 
som vi selv vælger:

Afskaffer vi retsforbeholdet 
- tilvalgsordning eller ej - 
overlades der magt til EU, 

som vi ikke senere kan tage 
tilbage. Og tilvalgsordningen 
betyder jo, at EU-partierne 
senere kan overføre flere om-
råder til EU uden at spørge 
befolkningen igen. Det er ik-

ke betryggende, da vi jo ved, 
at der ofte er meget store 
holdningsforskelle mellem 
EU-partierne og flertallet i be-
folkningen.

Jeg synes, at man skal tæn-

ke på, hvor mange gange vi er 
blevet lovet, at EU ikke vil 
blande sig. EU-partierne lo-
vede eksempelvis også, at EU 
aldrig ville blande sig i vores 
velfærdsstat eller arbejds-

marked, og det sker jo i stor 
stil nu. I det hele taget synes 
jeg faktisk, at det er en uskik, 
at EU-partierne bliver ved og 
ved og ved med at forsøge at 
få fjernet forbeholdene. Det 
virker, som om de bliver ved 
med at spørge, indtil de får 
det svar, de ønsker. Det er ik-
ke særlig kønt. :

“Jeg vil hermed 
opfordre EU-partierne 
til at lægge 
skræmmebillederne 
på hylden og spille 
ærligt spil, når 
danskerne nu skal ud 
i endnu en 
afstemning om de 
danske forbehold.”

De EU-begejstrede partier forsøger at bilde befolknin-
gen ind, at afstemningen om retsforbeholdet bare hand-
ler om, hvorvidt Danmark skal deltage i Europol eller ej, 
mener MF Pernille Skipper.  
 Foto: Polfoto

E
n strukturreform ad bagvejen var 
en af skrækvisionerne, da de dele-
gerede på KL’s Kommunalpolitiske 
Topmøde skulle beslutte, om der 
skulle indledes undersøgelser med 

henblik på en fusion mellem KL og Danske 
Regioner.

Fusionsmodstanderne frygtede en ny runde 
kommunesammenlægninger, men indirekte, 
idet de ikke forestillede sig, at nogen direkte 
ville komme og forlange kommuner slået 
sammen, men at der ville blive flyttet flere op-
gaver til kommunerne. Dette ville så vise sig 
så krævende, at det de facto ville ‘definere en 
ny mindstekommunestørrelse - og derfor gen-
nemtvinge nye kommunesammenlægninger’.

Sådan var ordene i den folder, fusionsmod-
standerne havde omdelt på topmødet. De 
vandt som bekendt - modstanderne. De var 
syv flere end tilhængerne, viste det sig ved af-
stemningen, så fusionen bliver ikke til noget, 
og det hele kunne for så vidt være lige meget, 
hvis ikke lige det var, fordi der samtidig skete 
noget andet i samme boldgade.

Ikke bare på abstrakt organisationsstruktu-
relt niveau, ikke blot som spekulativt argu-
ment og ikke kun som en indirekte fremtidig 
effekt, men som en reel nutidig overvejelse 
ude fra det virkelige liv - nemlig Solrød Kom-
munes borgmester Niels Hörup (V), der spurg-
te:

‘Kan vi fortsætte som selvstændig kommu-
ne i al evighed?’

Han gav selv svaret: ‘Der er min bedste vur-
dering nej.’ Solrød-borgmesterens ærinde var 
ikke at levere brændstof til en diskussion om 
fusion eller ej af interesseorganisationer. Han 
ville bare gerne sætte retning på, hvor Solrød 
så skal kigge hen for at finde nogen at slå pjal-
terne sammen med. Hvis man gør det selv, er 
man fri for, at andre gør det for én, som et godt 
politisk husråd lyder. Eller mere bramfrit: 
Hvis katastrofen er uundgåelig, så sæt dig selv 
i spidsen for den.

Katastrofe eller ej - borgmesteren har det syn 
på verden, at ‘Solrød er en forstadskommune 
til København, men man kunne også sige, at 
vi er en forstadskommune til Køge’. Oversat: 
Hellere Køge end Greve, hvis det kommer der-
til. Og hvad ‘dertil’ er, har borgmesterkollega 
Flemming Christensen (K) i Køge sat ord på: 
‘Uanset om regionerne består eller ej, er der 
ingen tvivl om, at der kommer et pres på kom-
munerne for at have en robust størrelse’.

‘En robust størrelse’. Betydningsmæssigt vel 
stort set det samme som ‘mindstekommune-
størrelse’.

Måske havde fusionsmodstanderne fat i 
mere, end de selv var klar over? Tilhængerne 
på KL-topmødet afviste kategorisk, at en fu-
sion af interesseorganisationer kunne få af-
smittende virkning nedad på medlemskom-
munerne, og måske havde også de fat i mere, 
end de selv var klar over. For selvom det blev 
et nej til fusionen, er der åbenbart ved at ske 
noget alligevel.

Med 21.000 indbyggere er Solrød ikke den 
stærkeste kommune, hvad robusthed angår, 
men hvad så med Køge med 59.000 indbyg-
gere? Herom siger Køges egen borgmester, at 
det også for Køge er et spørgsmål, ‘om vi har 
den størrelse, der er god nok til at håndtere de 
projekter, vi har i gang.’

Det ligner kort sagt en spirende forårsro-

mance mellem Solrød og Køge.
Tidligere er en flirt mellem Allerød og Furesø 

gået i sig selv, før den blev til en affære, og al-
lerede for nogle år siden blev Hørsholm sat i 
forbindelse med både Rudersdal og Fredens-
borg, mens tanker om et større bunkebryllup 
mellem Allerød, Hørsholm, Rudersdal, Lyng-
by-Taarbæk og Gentofte dengang blev afvist 
som først realistiske efter 6-8-10 år. Tager man 
det for pålydende, så er der nu kun 2-4-6 år 
tilbage, før det urealistiske er blevet realistisk.

Men det er ikke kun et emne i hovedstadsre-
gionen og nærmeste omegn, selvom det er 
der, man har de mest iøjnefaldende udfor-
dringer i forhold til både ‘mindstekommune-
størrelse’ og ‘en robust størrelse’ med Vallens-
bæk (15.000 indbyggere) som klart mest ud-
fordret. I Vestjylland har Struer Kommune 
(21.000 indbyggere) luftet tanker om sam-
menlægning med Holstebro Kommune 
(57.000 indbyggere), og både begrundelserne 
og kommunestørrelserne er de samme som i 
tilfældet Solrød/Køge. Helt tilfældigt kan det 
ikke være.

Men der er flere steder endnu, hvor tanker 
om sammenlægning med nabokommunen 
ville give mening, hvad enten de er tænkt højt 
eller dybt eller slet ikke tænkt endnu. Så hvem 
kommer først: Nordsjællands Kommune? 
Amager Kommune? Djursland? Sydfyn? En 
ting er sikker: Kommunesammenlægninger 
vil komme. Og de vil komme fra kommunerne 
selv. :

 Hvis katastrofen er  
 uundgåelig, så sæt dig selv i  
 spidsen for den.

Skrækvision for nogle, for andre en forårsromance

Af Michael Kjærgård. Ærlig talt!
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D
en finansielle nedsmeltning, der i 
2007-08 trak de vestlige lande ned 
i en malstrøm af usikkerhed og 
frygt,  blev fulgt af et langvarigt 
økonomisk tilbageslag, hvor dy-

bere sociale og politiske, klimarelaterede og 
økologiske kriser er kommet til syne. 

Der er forskellige tilgange til, hvem der har 
ansvaret for dårligdommene. Er det politi-
kerne, der skal finde en redning, eller klarer 
markederne det selv? Har markederne lige-
frem fået for meget frirum og bruger blot det 
offentlige som stik i rend-dreng? Fra den nu-
værende opposition og langt ind i regeringen 
lyder det, som om statens eneste opgave er at 
tjene økonomien ved at gøre folk arbejdspa-
rate til den private sektor. Velfærden bliver 
taberen.

Hvor der jævnt hen er enighed om de udlø-
sende faktorer for krisen, er der uenighed om 
årsagen. Men i stedet for at søge efter den el-
ler dem fortaber mange skribenter sig i tem-
melig enslydende diagnoser og beskrivelser. 

I lighed med Preben Wilhjelm mener jeg, at 
det er nødvendigt med et systemkritisk efter-
syn, for der er ikke tale om uafhængige kriser. 
Vi må dykke ned i samfundets dybere meka-
nismer og den økonomiske teoris historie for 
at flette trådene sammen på ny. Karl Marx 
byggede sin arbejdsværditeori på den opsti-
gende kapitalismes økonomiske tænkere fra 
tiden omkring 1800, Adam Smith og David 
Ricardo. Mellem den klassiske teoris guldal-
der og Marx' tid et halvt århundrede senere 
øgedes den sociale uretfærdighed. Men cirka 
100 år efter klassikerne forpuppede den teo-
retiske økonomi (neoklassikerne) sig i ligegyl-
digt tankespind om individets nyttefunktio-
ner, der ved hjælp af yderligere antagelser og 
lidt matematik kan bruges til bestemmelse af 
udbud og efterspørgsel og endog vise, at hele 
markedet logisk set stræber henimod lige-
vægt. 

Begreber som bruttonationalprodukt, of-
fentlige udgifter, opsparing, investeringer og 
forbrug, samhandel med udlandet, beskæfti-
gelse og indkomster, pengepolitik samt pris- 
og renteniveau  blev faktisk først samlet til 
makroøkonomisk teori eller nationaløkonomi 
af John M. Keynes i 1930'erne. Han formule-
rede, at staten var en vigtig økonomisk aktør 
i et nationalt rum. Senere blev Keynes’ indsig-
ter æltet sammen med neoklassisk teori til 
det, vi i dag kalder mainstream eller konven-
tionel økonomisk teori, der excellerer i mo-
delfremskrivninger, der gang på gang viser sig 
som tvivlsomme, men ikke desto mindre bru-
ges til politikformuleringer. Derfor tilbage til 
forudsætningerne.

Kapitalen har fået mere magt
Klassikerne så arbejde og kapital som grund-
elementer i økonomien. Relationen har ud-
viklet sig, for kapitalen, den aktivt produce-
rende og den passive i formueform, har åben-
lyst fået mere magt ved den stigende globali-
sering, ja, man kan sige, at de uhæmmede 
kapitalbevægelser i forbindelse med kampen 
om verdens ressourcer har været med til at 
skabe globaliseringen. Givet 'kapitalens' magt 
kan man i dagens Danmark undre sig over, at 
den offentlige sektor tillægges så store evner 
og pligter til at skabe arbejdspladser. 

Kapital er altså et nøglebegreb for klassiker-

ne. Det drejer sig ikke om at gentage dem, 
men om at bruge deres indsigter til at sam-
tænke de træk, der karakteriserer nutiden. 
’Rentekapitalisme’ samler trådene. For det 
første er kapitalmarkederne domineret af et 
komplekst spind af renter og afkast. National-
bankens rentetilbud lægger bunden under 
banklån, statsobligationer kommer dernæst, 
så virksomhedsobligationer, aktier, valuta-
handel, og ud fra dem laves der derivater, det 
vil sige papirer, der udnytter forskelle i afkast. 
For det andet er der 'grundrente', der dækker 
betaling til ejeren af naturressourcer eller jord 
fra en bruger, der også skal have et udbytte. 
For det tredje peger ordet hen på monopol- og 
overnormale profitter. For det fjerde er der et 
stigende antal rentierer, der lever af formue-
afkast eller 'rente', det vil sige lever et liv uden 
selv at yde det store. For det femte findes der 
indenfor konventionel økonomisk teori be-
grebet rentesøgning forstået som individers 
eller klikers udnyttelse af en privilegeret posi-
tion. Mere skjult er den sjette grund, der spil-
ler på det engelske ’rent (sønderrevet) capita-
lism’ og dermed hentyder til kapitalismens 
såvel ødelæggende som selvødelæggende 
natur. De fem første elementer ser jeg som så 
kritiske, at de i høj grad ligger bag det sidste, 
destruktionen (der dog nogle gange har krea-
tive elementer) af samfund, natur og jordens 
overlevelsesevne.

Kapital er ikke en ting, men en proces iværk-
sat af en ejer med det mål at skabe økonomisk 
værdi - og helst stadig mere - og realisere den 
på et marked formidlet gennem penge. Selv-
om ejerne påstår, at de er åh så interesserede 
i, hvad de producerer, lukker de virksomhe-
den, hvis den ikke længere er profitabel nok. 

Ligesom kapital er penge ikke en fast stør-
relse. I gamle dage var man måske mere be-
rettiget til at forveksle penge med fysiske va-

rer som sølv og guld, men penge er ikke en 
ting eller sedler eller kontoindeståender. Så-
dan måles pengemængden, men målestok-
ken viser ikke begrebet penge, ej heller pen-
ges funktioner. 'Elektroniske' penge er såle-
des blot en ny repræsentant for penge, der er 
intimt forbundet med kredit.

Magtforholdene tipper 
Produktionen kræver stadig færre hænder, 
fordi produktiviteten drives i vejret. Det ska-
ber dels arbejdsløshed, dels beskæftigelse 
indenfor private tjenesteydelser, der for en 
stor dels vedkommende retter sig mod et tro-
løst massemarked præget af skarp konkur-
rence. Her kommer ’globaliseringen’ naturlig-
vis ind, samt hvordan den skal forstås i den 
internationale arbejdsdeling mellem de nye 
industrivækstmotorer som Kina, de råstofaf-
hængige og marginaliserede lande og så de 
højværdiproducerende rige og ulige økono-
miske samfund med en stor servicesektor. 
Disse' idealtyper' passer ikke fuldstændig på 
noget enkelt land, men karakteriserer i større 
eller mindre grad bestemte samfund. De rige 
landes dominans over de andre opretholdes 
ved hjælp af deres kontrol med finanskapita-
len. Magtforholdene er ved at tippe. Pudsigt 

nok er de opstigende lande dem, der har mest 
industriproduktion. 

Rigdom, der nu igen er kommet i fokus efter 
Thomas Pikettys bog 'Kapitalen i det 21. År-
hundrede',  defineres bedst i forholdet mel-
lem på den ene side ophobede værdier, der 
hele tiden må indgå i kredsløbet for ikke at 
forsvinde, og nyskabt værdi på den anden. 
Denne konflikt kommer blandt andet til ud-
tryk i grundrente, der bringer nedarvede og 
potentielle ’værdier’ i spil, naturværdier, der 
kan føres ind i kredsløbene ved at blive trans-
formeret til finansaktiver.

Andre temaer er bruttonationalproduktet 
(BNP), der bruges som målestok for landes 
værditilvækst. Den eksisterende kritik af be-
grebet deler sig i to skoler: 1) BNP er ikke et 
godt udtryk for økonomiens, læs kapitalis-
mens, styrke, fordi det er befængt med kon-
ceptuelle fejl og målevanskeligheder; 2) sam-
fundets mål burde være livskvalitet, velfærd, 
bæredygtighed og ikke BNP-vækst. Begge har 
noget på sig, men for at realisere punkt 2) 
kræves der nok en anden verden.

Min bog "Rentekapitalisme" gennemgår ud-
viklingen i kapitaldominansen i lyset af de 
fundamentale økonomiske begreber og ram-
mebetingelser. Der er på den måde en dob-
beltbevægelse mellem det teoretiske og det, 
der skal forklares. Udover grundstoffet om 
økonomisk værdiproduktion, vækst og forde-
ling og de nævnte temaer diskuterer den kon-
ventionelle økonomiske koncepter, der tilsy-
neladende dækker de samme fænomener. 
Her viser den ikke bare deres mangler, men 
også deres rolle i dagens magt- og klasse-
strukturer.  :

Karen Helveg Petersen er økonom og forfatter til 
bogen “Rentekapitalisme”, som udkommer senere i år 
på forlaget Frydenlund.

Vi må dykke ned i den økonomiske teoris historie 
for at flette trådene sammen på ny. Begrebet 
“Rentekapitalisme” samler trådene.  

 ”Selvom ejerne påstår, at de  
 er åh så interesserede i, hvad  
 de producerer, lukker de  
 virksomheden, hvis den ikke  
 længere er profitabel nok.” 

kronik

par af samme køn blev viet i 2014.  
Kilde: Danmarks Statistik 364
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Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

“Det, han har sagt, det, han har gjort, måden, han har udtalt sig til 
medierne på, ligger til grund for beslutningen, hvor vi føler, han har 
ageret fuldstændig i modstrid med partiets grundlag” 
Uffe Elbæk, stifter af Alternativet, til Ritzau om eksklusionen af Klaus Riskær Pedersen

Af Michael Kjærgård
michael@kommunen.dk

Hvad fik dig til at gå ind i po-
litik?

- Uha, det er jo mange år si-
den, men jeg har altid interes-
seret mig for politik og er også 
ud af en politisk aktiv familie. 
Jeg tror, det begyndte med, at 
jeg var aktiv i foreningslivet, 
og der opstod så erkendelsen 
af, at hvis jeg ville være med 
til at forandre noget i min 
kommune, så måtte det være 
gennem lokalpolitik. Det var 
blandt andet et spørgsmål om 
en hal, der udløste det.

Hvad er din politiske mærke-
sag/hovedinteresse?

- Det er meget afgørende for 
mig, at det, jeg kalder vel-
færdssamfundets tre grund-
piller: Uddannelse, pleje og 
sundhed er gratis og bliver 
ved med at være gratis for al-
le. Jeg ved godt, at politisk 
journalistik ofte betragter po-
litik som et supermarked, 
men politik er ikke kun en-
keltsager; det er vigtigt, at 
man også kæmper for nogle 
værdier.

Hvad er din største styrke som 
politiker?

- Jeg er god til at lytte, og så 
er jeg meget vedholdende. 
Og så mener jeg også, at jeg 
har opbygget en vis trovær-
dighed, fordi det, jeg siger, 
også er det, jeg gør.

Hvad er din værste svaghed 
som politiker?

- Jeg er nok for utålmodig. 

Efter 21 år som byrådsmed-
lem, hvoraf 13 år var som 
borgmester, så vil jeg gerne se 
resultater. Der skal nok være 
dem, der mener, jeg er for 
hurtig på aftrækkeren, og må-
ske burde jeg også somme ti-
der bruge lidt mere tid på pro-
cessen. Det er ikke sådan, at 
der er beslutninger, jeg ville 
have gjort om, men det er 
bedst, hvis alle kan følge 
med, så de får et vist ejerskab 

til tingene.

Hvad fik dig til at beslutte at 
stille op som folketingskandi-
dat?

- Jeg blev spurgt af Odense 
Østkreds, som manglede en 
kandidat, efter at Pernille 
Rosenkrantz-Theil var skiftet 
til Vordingborg-kredsen. Jeg 
tænkte længe over det; 
blandt andet overvejede jeg, 
om nogen mon på baggrund 

af mit valgresultat ville sy-
nes, at jeg svigtede Nyborg. 
Indirekte har det selvfølgelig 
også noget at gøre med, at 
konstitueringen efter valget i 
2013 gik, som den gik, for hvis 
jeg stadig havde været borg-
mester i Nyborg, ville Odense 
nok ikke have henvendt sig. 
Men det var som sagt en be-
slutning, jeg brugte lang tid 
på, og det er ikke sådan, at 
det er i vrede eller skuffelse, 

jeg vil væk fra lokalpolitik.

Hvem har du til at hjælpe dig? 
Hvor stor en organisation står 
bag dig i valgkampen?

- Jeg har gode folk, som har 
prøvet det før, og et godt net-
værk, så jeg er fortrøstnings-
fuld. Jeg har en kampagnele-
der, et valgudvalg og hjælp 
fra nogle DSU’ere.

Hvor mange penge bruger du 
på din kampagne, og hvor 
kommer de fra?

- Ikke voldsomt mange pen-
ge. Partiets kredsorganisati-
on kommer med nogle, og 
der kan være bidrag fra en-
kelte partiforeninger. Spon-
sorer udefra kan tælles på 
mindre end én hånd, og belø-
bene fra hver af dem ligger på 
mellem nul og 5.000-10.000 
kr.

Hvad kan personen Erik Chri-
stensen bidrage med som fol-
ketingsmedlem, hvis han bli-
ver valgt ind?

- Jeg mener, jeg har nogen 
konkret erfaring at spille ind 
med i forhold til, at Christi-
ansborg somme tider glem-
mer virkeligheden. Og efter 
alle de år har jeg også stor er-
faring med det politiske 
håndværk foruden et stort 
politisk netværk - plus et me-
get stort kendskab til, hvad 
der rører sig blandt folk uden-
for Christiansborg.

Hvad er din hovedinteresse 
udover politik?

- Arh, det er et stort spørgs-
mål, når man bruger næsten 
al sin tid på politik. Men jeg 
kan godt lide at cykle på min 
racer og ro i kajak. Det sker 
bare for sjældent. :

Ind i manegen:  Erik Christensen

“Det er vigtigt at man også 
kæmper for nogle værdier”
Politik er ikke kun et supermarked af enkeltsager, mener Erik Christensen. Efter at have haft 
borgmesterposter i Nyborg og i den daværende Ullerslev Kommune vil han bringe forbindelsen til 
virkeligheden ind på Christiansborg.

ILLUSTRATION: JENZ KOUDAHL/SPILD AF TID

Blå bog 

 3 Opstillet i Odense 1. 
kreds for Socialdemokra-
terne i Fyns Storkreds

 3 Byrådsmedlem i Ul-
lerslev 1994, socialud-
valgsformand 1995, 
borgmester 1998, by-
rådsmedlem i Nyborg 
2006, borgmester 2010, 
1. viceborgmester samt 
sundhedsudvalgsfor-
mand og Kina-udvalgs-
formand 2014.

 3 57 år, lærer

Sceneskift
Kommunen bringer i hvert 
nummer frem til 
folketingsvalget et portræt 
af en politisk profil, der 
enten stopper i Folketinget 
eller står på tærsklen til 
måske at blive nyvalgt.
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flertalsgruppen i byrådet. Li-
beral Alliance forventer at 
blive en del af flertalsgrup-
pen, ligesom Jeppe Lindberg 
forventer at fortsætte som 
formand for Social- og Sund-
hedsudvalget.

- Jeg har aldrig haft meget 
tilovers for partihop, men 
Venstre er gledet så meget 
mod midten i dansk politik, 
at jeg ser det, som om det er 
Venstre, der har forladt mig 
politisk, og ikke omvendt, 
skriver Lindberg.

ROSKILDE
Carsten Wickmann er 
død
Roskilde Kommune har med 
stor beklagelse modtaget ny-
heden om, at byrådsmedlem 
Carsten Wickmann i dag er af-
gået ved døden efter kort tids 
sygdom.

Carsten Staarup Wickmann 
var født i 1950 og kom i byrå-
det i den daværende Roskilde 
Kommune den 1. december 
1998 for Det Konservative 
Folkeparti. Her afløste han Vi-
beke Bager og blev socialud-
valgsformand efter hende.

I indeværende periode var 
Carsten Wickmann medlem 
af Økonomiudvalget, for-
mand for Udvalget for Vækst, 
Erhverv og Globalisering og 
medlem af Folkeskolere-
formudvalget. Derudover var 
han mangeårigt bestyrelses-
formand i Roskilde Hallerne 
og byrådets repræsentant i 
Fonden Gimle, Franz Schu-
bert Selskabet, grundlisteud-
valget og valgbestyrelsen 
samt delegeret i KL.

ROSKILDE
Lindskov erstatter Wick-
mann
Ved Carsten Wickmanns (K) 
pludselige og uventede død 
rykker hans suppleant Lars 
Lindskov (K) nu ind i Roskilde 
Byråd, skriver Roskilde Avis.

Kommunikationsmanden 
Lindskov er langtfra ny i poli-
tik. Gennem flere perioder 
har han repræsenteret De 
Konservative først i Gundsøs 
kommunalbestyrelse og efter 
kommunesammenlægnin-
gen i Roskilde Byråd.

Ved sidste kommunevalg i 
2013 gik det imidlertid dårligt 
for partiet, der gik tilbage fra 
tre til én plads, som gik til 
Carsten Wickmann, selvom 
Lindskov havde ført en me-
get aktiv kampagne og fik et 
fint personligt stemmetal. 
Han fik 602 personlige stem-
mer mod Wickmanns 667.

STEVNS
Jørgen Gregersen bliver 
radikal
Alt tyder på, at flertalsgrup-
pen i Stevns Kommunalbe-
styrelse vil vokse fra 12 til 13 

mandater ud af 19, efter at 
Jørgen Gregersen i denne uge 
sprang ud som radikal, efter 
at Stevnslisten i sidste uge 
lukkede på grund af med-
lemsmangel. Det ventes at 
ske på et møde, som borgme-
ster Mogens Haugaard (V) vil 
indkalde de fire partier i fler-
talsgruppen til i nær fremtid, 
skriver Dagbladet Stevns.

Alt tyder således på, at beg-
ge de radikale kommunalpo-
litikere bliver en del af flertal-
let, men det betyder ikke, at 
de skal forvente en ny konsti-
tuering med flere udvalgspo-
ster - heller ikke, selvom par-
tiet har to mandater uden en 

formandspost, hvor De Kon-
servative kun har ét mandat, 
men besætter posten som 
formand for Social- og Sund-
hedsudvalget.

- Historien er jo den, at De 
Radikale tilsluttede sig fler-
tallet, efter at vi havde fordelt 
formandsposter, og sådan er 
det jo stadigvæk. Indflydel-
sen får de gennem konstruk-
tivt samarbejde, sådan som 
det også fungerer i dag, siger 
borgmester Mogens Hau-
gaard (V).

Jørgen Gregersen er med-
lem af kommunalbestyrelsen 
på 30. år. De første år var det 
som socialdemokrat. :

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Kommuner

BORNHOLM
Steen Colberg fravælger 
politik
Den 26. marts udtræder vice-
borgmester Steen Colberg (V) 
officielt af kommunalbesty-
relsen, oplyser TV2 Born-
holm.

Som begrundelse angiver 
han, at han er kommet frem 
til, at døgnet kun har 24 ti-
mer, og at han derfor er nødt 
til at prioritere sin tid og væl-
ge mellem sin virksomhed og 
det politiske arbejde. 

Rent formelt skal kommu-
nalbestyrelsen godkende 
hans udtræden på næste or-
dinære kommunalbestyrel-
sesmøde den 26. marts.

HJØRRING
Rugholm dropper for-
mandspost
Formanden for Hjørring 
Kommunes Børne-, Skole- og 
Uddannelsesudvalg, Daniel 
Rugholm (K), trækker sig 1. 
april fra formandsposten for 
at hellige sig jobbet i Folketin-
get. Han overtog Lene Esper-
sens stol i Folketinget, da hun 
i november blev direktør i 
Danske Arkitektvirksomhe-
der. Det skriver Nordjyske.

- Jeg trækker mig ikke ud af 
byrådet, men fortsætter dels 
som menigt medlem, dels 
som viceborgmester. Det gør 
jeg, fordi kommunalvalget ty-
deligt viste, at borgerne dels 
ville have Arne Boelt (S), dels 
markerede, at vælgerne ville 
have mig som nummer to, 
fortæller Daniel Rugholm, 
som ved sin indtræden i Fol-
ketinget bekræftede overfor 
dknyt, at han ville fortsætte 
sit virke i Hjørrings kommu-
nalbestyrelse som viceborg-
mester ved siden af jobbet i 
Folketinget.

Det har været en særdeles 
hektisk formandsperiode. 
Ved de sidste budgetforlig 
blev byrådets politikere enige 
om, at BSU-udvalget over de 
næste fire år samlet skal spare 
350 milioner kroner. Det har 
medført, at byrådet for få 
uger siden vedtog en ny 
struktur på skole- og dagtil-
budsområdet. Rugholm aflø-
ses som formand af Kasper 
Maarup Andersen (K).

KØGE
Udvalgsformand går fra 
V til LA
Jeppe Lindberg repræsenterer 
fra dags dato Liberal Alliance 
i Køge Byråd, fremgår det af 
LA's lokale Facebook-side. 
For første gang er det dermed 
lykkedes for Liberal Alliance 
at få en stemme i Køge Byråd.

Jeppe Lindberg er i sin egen-
skab af formand for Social- og 
Sundhedsudvalget en del af 

procent færre asylansøgere kom til Danmark i 
fjerde kvartal 2014 sammenlignet med tredje 
kvartal.  
Kilde: Ritzau 47

Politisk kalender

24. MARTS 2015
Åbent samråd om overgang fra STU til arbejds-
markedet
Børne- og Undervisningsudvalget har kaldt undervisnings-
minister Christine Antorini (S) og beskæftigelsesminister 
Henrik Dam Kristensen (S) i åbent samråd for at redegøre for 
overgangen fra et STU-forløb til arbejdsmarkedet og for, 
hvad der bliver gjort for at sikre den enkelte STU-elev bedst 
muligt efter endt uddannelse. 

Udvalget har endvidere bedt ministrene redegøre for deres 
overvejelser i forhold til mulighederne for at styrke samar-
bejdet mellem STU-elevers bopælskommune og hjemme-
kommune i de tilfælde, hvor disse ikke er den samme, så et 
optimalt samarbejde på tværs af kommunegrænser sikres i 
forbindelse med elevens overgang fra STU til arbejdsmarke-
det.

Samrådsspørgsmål AD og AE er stillet efter ønske fra Anni 
Matthiesen (V).
Christiansborg, 2-080

 
24. MARTS 2015
Åbent samråd om Ombudsmandens redegørelse 
om forhold for personer på tålt ophold
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik har kaldt 
justitsminister Mette Frederiksen (S) i samråd for at rede-
gøre for sit syn på Ombudsmandens redegørelse "Besøg i 
Center Sandholm - personer på tålt ophold" af 16. december 
2014 og for, om regeringen vil følge Ombudsmandens opfor-
dring til samlet at gennemtænke, om det er nødvendigt at 
opretholde de belastende og begrænsende livsvilkår, som 
personer på tålt ophold er underlagt.

Samrådsspørgsmål N er stillet efter ønske fra medlem af 
udvalget Johanne Schmidt-Nielsen (EL).
 Christiansborg, 2-080

 
24. MARTS 2015
Åbent samråd om ophold for udenlandske krimi-
nelle familier på offentlig forsørgelse
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik har kaldt 
justitsminister Mette Frederiksen (S) i samråd for at rede-
gøre for, hvordan regeringen forholder sig til udenlandske 
kriminelle familier på offentlig forsørgelse og for, om rege-
ringen vil inddrage opholdstilladelser for ikke-danske stats-
borgere, der gennem længere tid har modtaget offentlig 
forsørgelse.

Samrådsspørgsmål O og P er stillet efter ønske fra medlem 
af udvalget Martin Henriksen (DF).
Christiansborg, 2-080

 
25. MARTS 2015
Åbent samråd om initiativer mod antisemitiske 
handlinger
Børne- og Undervisningsudvalget og Udvalget for Udlæn-
dinge- og Integrationspolitik har kaldt undervisningsmini-
ster Christine Antorini (S) og minister for børn, ligestilling, 
integration og sociale forhold Manu Sareen (R) i samråd for 
at redegøre for, hvad regeringen gør for at håndhæve folke-
skolens formålsparagraf, ifølge hvilken folkeskolen skal for-
berede eleverne til deltagelse, medansvar, rettigheder og 
pligter i et samfund med frihed og folkestyre, og skolens 
virke derfor skal være præget af åndsfrihed, ligeværd og de-
mokrati, set i relation til udviklingen med antisemitisme i 
det danske samfund, som strider mod denne paragraf.

Undervisningsministeren og ministeren for børn. ligestil-
ling, integration og sociale forhold skal redegøre for, hvilke 
konkrete initiativer regeringen vil tage for at forhindre anti-
semitiske handlinger og decideret jødeforfølgelse i fremti-
den.

Samrådet er indkaldt efter ønske af Esben Lunde Larsen 
(V) og Karsten Lauritzen (V).
Christiansborg, 2-080
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J
eg sad og studerede bordpladen foran 
mig. Jeg må vel have kedet mig. Det var 
aften og mørkt, så der var ingen inspira-
tion at hente udenfor vinduerne. Heller 
ikke i studiet af mine medstuderendes 

nakker. Så mit rastløse blik var endt på den 
grå, laminerede bordplade.

Dér fokuserede jeg på en lille krusedulle – en 
lille blomst, måske – tegnet med blyant. Da jeg 
næste aften atter sad ved mit bord, og læreren 
var i gang ved tavlen, var den lille krusedulle 
væk. Pedellen eller rengøringspersonalet hav-
de gjort deres pligt og gjort rent bord. Så lave-
de jeg selv med blyant en lille krusedulle.

Det var i 1968 eller 69, og jeg befandt mig på 
Statens Studenterkursus, der dengang lå på 
Frederiksberg. Den digitale flodbølge lå årtier 
ude i fremtiden, folks privatliv blev respekte-
ret, og det var i det hele taget en meget ander-
ledes tid. 

Jeg havde forladt gymnasiet i utide og var i 
gang med et etårigt aftenkursus i København, 
der skulle ende med en realeksamen, så jeg fik 
et stykke papir på, at jeg trods alt havde tileg-
net mig nogle skolekundskaber.

Jeg var kun 17 år og var kommet ind på dis-
pensation. Vi var en yderst broget flok med 
mig som den yngste og en distingveret, gråhå-
ret kontormand, der åbenbart også havde 
brug for et eksamensbevis af en slags, som 
den ældste. Mellem os var alle aldre, baggrun-
de og årsager til at være netop dér repræsente-
ret: En rigtig arbejder, der kørte i en lille Tra-
bant, den store mand dårligt kunne være i, en 
enlig mor, en hjemvendt Thule-arbejder, en 
typograf, der ville være læge, og så videre. 

Efter et par dage med små kradserier på den 
ellers rene bordplade slog det indlysende mig: 
I dagtimerne sidder der jo et andet individ ved 
’mit bord’ og keder sig. Så jeg dristede mig til 
oppe i hjørnet at skrive: ’Hej. Hvem er du?’ Så 
får vi jo se – måske pedellen ville fjerne det, så 

bordet var fint rent.
Da jeg ankom næste dag, var mit spørgsmål 

ganske vist visket bort, men i stedet stod der: 
’Hej, jeg hedder Marianne (så vidt jeg husker). 
Hvem er du?’ I løbet af aftenen præsenterede 
jeg mig kort. Pedellen, som jeg desværre al-
drig mødte, var en fin fyr, for bordet blev gjort 
fint rent, men vore beskeder fik lov at stå. Og 
hver dag var mine skriverier erstattet af et nyt 
bidrag fra min bord-partner.

Efter nogen tid begyndte de andre at kom-
mentere: Nå Morten, noget nyt? Og det var der 
jo. Vore små beskeder voksede efterhånden. 
Til sidst fyldte de en betragtelig del af bordpla-
den og tit med små illustrationer, for eksem-
pel et lille portræt af en rødhåret pige. Selv 
lærerne begyndte også at interessere sig for 
fænomenet. 

Og efter få uger var alle forbi mit bord, når de 
ankom sidst på eftermiddagen. Ofte stod hele 
klassen i en stor flok ved mit bord og læste in-
teresseret, når jeg ankom. Der blev kommen-
teret livligt, og den tidligere Thule-arbejder 
lavede en stor karikaturtegning af mig på tav-
len. Det havde med andre ord udviklet sig fra 
en lille krusedulle til noget, jeg vil mene kan 
ses som forløberen for nutidens uhyrligt om-
siggribende sociale medier. 

Vi fortsatte kommunikationen, og jeg for-
stod, at min dagveninde oplevede den samme 
intense interesse i dagtimerne. Vi var med an-
dre ord pinligt bevidste om, at vores korre-
spondance var offentlig. Det kunne indimel-
lem gøre det svært at kommunikere, når man 
hele tiden skulle tage højde for tilgængelighe-
den og den store interesse.

Men vi vidste da i det mindste - anskuet i nu-
tidens digitale perspektiv - at der ikke var no-
gen, der tilsneg sig adgang til vores kommuni-
kation for at bruge den til kommercielle eller 
mere eller mindre klamme eller luskede for-
mål. 

Hvad som helst om hvem som helst
Sådan er den digitale virkelighed jo i dag. Ikke 
alene handles der flittigt med dine oplysnin-
ger, som du efterlader i rigt mål via pc, 
smartphone, tablet og hvad det alt sammen 
hedder. Vi afleverer også ganske frivilligt via 
de sociale medier oceaner af personlige infor-
mationer til fri afbenyttelse for, hvem der 
måtte have en interesse i dem.

En digital liste, for eksempel over gravide 
danske kvinder bosiddende i et bestemt om-
råde, er rent guf for visse firmaer. Listerne ska-
bes og videresælges på hyperprofessionel vis 
af de såkaldte databrokers.     

Nettet er blevet kolossalt, mængden af infor-
mationer – hvoraf mange er af helt privat ka-
rakter – er gigantisk, og computernes kapaci-
tet noget nær grænseløs. De professionelle 
kan for eksempel sagtens klare at sortere in-
formationerne ud i 50.000 forskellige katego-
rier.

Det ser ud til, at det nu er muligt når som 
helst at finde ud af hvad som helst om hvem 
som helst. Og ingen kan tilsyneladende dæm-
me op for det. Selv kommuners hjemmesider, 
som borgerne er tvunget til at anvende, har 
indlagt cookies – små digitale mekanismer, 

der sørger for at indhente og viderebringe 
nærmere definerede informationer – og kom-
munerne aner intet ikke eksistensen af dem. 
Det kunne DR forleden afsløre. 

De tilsyn, der skulle hindre misbrug, er lysår 
fra den kapacitet, det ville kræve at løse opga-
ven. Og politikerne er tilsyneladende årtier 
bagud for udviklingen og virker fuldkommen 
lammede, når de får forelagt kendsgerninger-
ne. Imens holder i Danmark 600.000 overvåg-
ningskameraer et skarpt øje med os.

Hvis man - dengang jeg sad og kommunike-
rede med min blyant på et skolebord på Fre-
deriksberg - havde åbenbaret bare en brøkdel 
af disse oplysninger for danskerne og bedt 
dem tage stilling til, om det var tilstande, de 
kunne tænke sig, så tror jeg et oprør havde 
rejst sig. Men dengang troede vi selvfølgelig 
også på, at vores cpr-nummer for altid ville 
være strengt personligt.  

Nå ja, jeg skylder måske en slutning på histo-
rien om mit eget sociale medie. Det lukkede 
selvfølgelig, da eksamenerne begyndte. Og 
ved translokationen, hvor vi fik vores eksa-
mensbeviser, mødte jeg Marianne. Jeg var på 
det tidspunkt både genert og depressiv og slet 
ikke i gear til at indlede en snak med en vildt-
fremmed pige. 

Men hun så vældig sød ud.  :

Jeg opfandt et socialt medie 
 ”Det ser ud til, at det nu er  
 muligt når som helst at finde  
 ud af hvad som helst om  
 hvem som helst. Og ingen  
 kan tilsyneladende dæmme  
 op for det.” 

Af Morten Uhrenholdt. Tanker fra hængekøjen
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Centerchef for dagtilbud og skoler - Genopslag, Gribskov Kommune  
Stillingen som centerchef for Børn og Unge er ledig, da vores hidtidige 
centerchef for området har fået mulighed for at arbejde på nationalt ni-
veau. 
Ansøgningsfrist: 25/03/2015

2 spændende chefstillinger, Odense Kommune  
En virksomhedschef og en uddannelseschef til henholdsvis Beskæftigel-
sescentret og Social- og Arbejds-markedsforvaltningen. 
Ansøgningsfrist 26/03/2015

Direktør, Skanderborg Kommune  
Skanderborg Kommune søger en direktør, der kan og vil lede gennem 
tillid. 
Ansøgningsfrist 26/03/2015

Direktør til Dragør Kommune  
Dragør Kommune søger en engageret direktør, der vil være med til at 
videreudvikle kommunen. 
Ansøgningsfrist 26/03/2015

Økonomi- og administrationschef, Horsens HF & VUC  
Vi søger en økonomi- og administrationschef med bred administrativ 
erfaring, kendskab til at drive en uddannelsesinstitution samt erfaring 
med professionel økonomistyring. 
Ansøgningsfrist 07/04/2015

Udviklingskonsulent til erhverv og analyse, Skive Kommune  
Vil du være med til at skabe vækst og udvikling i Skive Kommune sam-
men med interne og eksterne samarbejdspartnere? 
Ansøgningsfrist 07/04/2015

Udviklingskonsulent til erhverv og bosætning, Skive Kommune 
Vil du være med til at skabe vækst og udvikling i Skive Kommune sam-
men med interne og eksterne samarbejdspartnere? 
Ansøgningsfrist 07/04/2015

Udviklingskonsulent til erhverv og kommunikation, Skive Kommune 
Vil du være med til at skabe vækst og udvikling i Skive Kommune sam-
men med interne og eksterne samarbejdspartnere? 
Ansøgningsfrist 07/04/2015

Skoleleder, Aabenraa Kommune  
Kongehøjskolen søger en inspirerende og samlende skoleleder. 
Ansøgningsfrist 08/04/2015

Arbejdsmarkedschef - genopslag, Skive Kommune  
Da vi ønsker et bredere ansøgerfelt, har vi valgt at genopslå stillingen. 
Vi søger en arbejdsmarkedschef, som har et stærkt engagement for og 
et bredt kendskab til arbejdsmarkedsområdet. 
Ansøgningsfrist: 09/04/2015

Stabschef for Strategi og Politik, Nordfyns Kommune  
Implementering og udvikling  – er det dig? Så søg stillingen som stabs-
chef i Nordfyns Kommune. 
Ansøgningsfrist: 09/04/2015

Familie- og rådgivningschef, Viborg Kommune  
Ny Familie- og rådgivningschef i Viborg Kommune.  Fra den 1. juni 2015 
– eller snarest derefter – mangler vi en Familie- og Rådgivningschef, 
som skal være overordnet leder på området. Måske er det dig? 
Ansøgningsfrist: 10/04/2015

Ambitiøs leder til Mælkevejen, Kerteminde Kommune  
Fyns ”fyrtårn” blandt børneinstitutioner 
Ansøgningsfrist: 13/04/2015

Pædagogisk afdelingsleder, Fredericia Kommune  
Ullerup Bæk Skolen er en af fem store sammenlagte folkeskoler i Frede-
ricia Kommune. Skolen har 2 basisskole afdelinger, 1 overbygningsafde-
ling, 1 fritidsafdeling, 1 daginstitution. 
Ansøgningsfrist: 15/04/2015


